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Німеччина

Картина Георгія Косміаді “м. Берлін”, 1963 р.
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Картка Георгія Косміаді з особистим номером при в’їзді у Німеччину
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Конверт листа проф. др. Пауля Геерманна 
(дядька Бригітти-Фріди Косміаді) 

в табір, де перебували всі емігранти, в тому числі і родина Косміаді
 м. Ауе, 1940 р.
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Клас у таборі, де всі емігранти вивчали німецьку мову
У дальньому кутку — Георгій Косміаді

м. Ауе, 1940 р.
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Оголошення про виставку картин 
з газети “NS. Tageszeitung”
понеділок, 26 лютого 1940 р.

Картина Георгія Косміаді, яку він писав, перебуваючи у таборі
“Види міста Ауе” (провінція Саксен)

1940 р.
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У вітрині нашої контори в м. Ауе, на вулиці Адоль-
фа Гітлера, виставлені картини художника Косміаді 
з народно-німецького угрупування (школа Дюрера), 
серед яких також деякі акварелі, а саме — види на 
Целлер Гор з боку школи Дюрера.

Картина Георгія Косміаді “Види міста Ауе” (провінція Саксен), яку він писав, 
перебуваючи у таборі, 1940 р.
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Гамбург

Картина Георгія Косміаді “Гавань в Гамбурзі” 
1953 р.
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Гамбург

Посвідчення Георгія Косміаді — художника
м. Гамбург, 1941 р.
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Анкета з особистими даними Георгія Косміаді 
для отримання роботи, м. Гамбург 1940 р.

(продовження на наступній сторінці)
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Гамбург

Печатка біржі праці
Біржа праці, Гамбург
Головне відомство для службовців
Гамбург 36, Гроссе Бляйхен, 23/27,
телефон 32-10-15

Прізвище та ім’я: Георгій Косміаді Дата, рік та місце народжен-
ня: 24. 03. 1886р., м. Нальчик 
(Кавказ)

Професія: вчитель малювання, 
художник 

Національність: репатріант з 
Волині

Місце проживання: Гамбург, Ра-
бойзен, 96, Пасторіно

Сімейний стан: одружений

Шкільна освіта та фахова підготовка
Середня школа з оцінками добре
Вузи або особливі освітні за-
клади

з до Державний 
іспит

Рік

Технічний вуз в Баку/Кавказ
(Спеціальність: зодчий, архі-
тектор)

1901 1905 так 1904

Основний фаховий іспит, спеціалізація: архі-
тектура
Другорядні навчальні предмети: живопис Учень художника 

професора Сєрова
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Анкета з особистими даними Георгія Косміаді для отримання роботи
м. Гамбург 1940 р.
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Гамбург

Колишня діяльність (включаючи практику під час навчання та діяль-
ність асистента)

Робото-
давець

Місце-
вість

Сфера 
діяльності

Посада Як довго 
виконував роботу 

Три-
валість
(роки -
місяці)

З до

Міска 
мерія

Союз 
міст 

Шкільне 
управ-
ління

Москва
Росія

Волинь

Ровно/ 
Волинь

інженер-
будівельник

Виробництво
санітарного
устаткування 
на фронті

Вчительська
діяльність

Асистент пер-
шого окружно-
го інженера-
будівельника

Керівник сані-
тарної техніч-
ної коман ди

Вчитель
малювання 
та трудового
навчання

11

1   1/2

22

1905

1915

1917

1915

1917

1940

Відгуки та рекомендації: наявні лише свідоцтва та дипломи
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Свідоцтво про роботу Георгія Косміаді 
в Гамбурзькій державній опері

1940 р.
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Гамбург

Гамбурзька державна опера 
Філармонічний державний оркестр

Свідоцтво
11 вересня 1940 р.

Пан Георгій Косміаді, який проживає у Гамбурзі, Ра-
байзен 96, працював з 10 липня 1940 року по 7 вересня 
1940 року помічником театрального художника у технічному 
відділі Гамбурзької державної опери. Пан Косміаді співпра-
цював між іншим у підготовці декорацій до “Чарівної флей-
ти” (його робота була оцінена на відмінно керівником з пред-
ставлення художньої зали Паном Двінгером).

  Печатка  Підпис
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Довідка, видана Георгію Косміаді керівництвом театру “Талія”
м. Гамбург, 1940 р.

Посвідчення особи Георгія Косміаді, що надавало право на роботу
м.Гамбург. 1941 р.
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Театр “Талія”
Пану Георгію Косміаді
Гамбург, Рабойзен, 96, Пасторініс

На прохання пана Косміаді ми охоче підтверджуємо те, що з 29 
вересня 1940 р. він працює в театрі “Талія” як художник-декоратор. 
Він є добрим колегою і дуже старанним працівником. Ми схвалили 
би це, якби пан Косміаді також і в майбутньому залишався би чле-
ном нашого колективу.

Хайль Гітлер!
Штамп театру

Підпис

Посвідчення
Фото, яке знаходиться поруч, засвідчує, що це пан Георгій Косміаді
Народився 24 березня 1886 року у м. Нальчик (Кавказ)
Проживає у Гамбурзі, Рабойзен, 96
Це посвідчення надає право на роботу за професією “художник та 
графік” і є дійсним для представлення у поліції та на вимогу інших 
органів контролю.

Фотографія Георгій Косміаді 
(підпис)

Берлін, 1.ІV.41
№41721

Керівник імперської канцелярії
з образотворчого мистецтва
Печатка Підпис
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Георгій Косміаді під час роботи 
в майстерні
м. Гамбург, 1941 р.

Вхід до художньої майстерні 
театру “Талія”

м. Гамбург, 1941 р.
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Георгій Косміаді з працівниками театру “Талія”
м. Гамбург, 1941 р.
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Стаття “Пейзаж і куліси” про виставку Георгія Косміаді 
в театрі “Талія” 
17 грудня 1941 р.
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Гамбург

Пейзаж і куліси
Театральні художники та художники-
декоратори в театрі “Талія”.

Театр Талія зробив перші кроки до того, 
щоб дати в розпорядження приміщення для ви-
ставки мистецьких робіт своїх співробітників, 
художників та художників-декораторів. Худож-
ник Георгій Косміаді, якому надали право гро-
мадянства, представляє свої пейзажі-темпера 
та натюрморти з квітами зі своєї Батьківщини, 
а також помпезні ескізи до опери “Борис Году-
нов”, картини, які заслуговують показу і викли-
кають екзотичні відгуки. 

Стаття Вальтера Геррманна з газети 
“Mittagsblatt, за середу 17 грудня 1941 р. про 
виставку робіт співробітників театру “Талія”.



26 Георгій Косміаді: життя і творчість у документах

Із
 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Свідоцтво про професійні та людські якості 
Георгія Косміаді

1942 р.
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Гамбург

Театр “Талія”
Гамбург, 

4 червня 1942 року

Свідоцтво

Цим свідоцтвом від “Thalia-Theafer” у Гамбурзі хотів би 
додати про художника Георгія Косміаді: пан Косміаді був 
задіяний мною на виготовленні різноманітних речей (між 
іншим, мозаїк).

При виконанні цих робіт, які були дуже своєрідні, у по-
вній мірі виявилося його театральне обдарування. Він має 
правильне відчуття і розуміння важливості декорацій і до-
сягає при застосуванні найменшої кількості засобів найва-
гомішого результату.

Як людина пан Косміаді має приємні риси характеру 
вольового, старанного та надійного співробітника.

Я бажаю панові Косміаді для його майбутнього всього 
хорошого і можу запропонувати це йому тільки як для об-
дарованого художника. Я шкодую про його звільнення.

Фріц Брауер
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Лист-рекомендація Георгію Косміаді
від 29 червня 1942 р.



29
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Гамбург

Державна мистецька бібліотека 
(відділ бібліотеки музею художніх ремесел), 

Берлін, 
вул. Принца Альбрехта, 

29. 06. 1942 р.
 

Пану професору Веху, директору текстильної 
та художньої школи 

м. Берліна

Вельмишановний пане директор!

Український митець, художник-декоратор Георгій 
Косміаді, який на даний час працює в театрі в Гамбур-
зі, звертається до Вас з проханням, що він, як вчитель 
текстильних ескізів, при нагоді міг би і хотів би показа-
ти Вам свої, а також численні роботи своїх учнів. Будьте 
такі ласкаві, приділіть йому хоч трохи уваги. Я вважаю 
його дуже здібним педагогом і художником, сповненим 
барвистою фантазією. Хайль Гітлер!

З найкращими вітаннями Ваш доктор В. Брун
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Лист-рекомендація Георгію Косміаді
від 29 червня 1942 р.
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Гамбург

Державна мистецька бібліотека 
(відділ бібліотеки музею художніх ремесел), 

Берлін, 
вул. Принца Альбрехта, 

29. 06. 1942 р. 

Я хотів би запропонувати вашій увазі роботи укра-
їнського художника пана Георгія Косміаді (художника-
декоратора театру в Гамбурзі). Він діяв тут як педа-
гог в галузі природного та пейзажного малюнку і, спо-
внений фантазією та високими здібностями, створив 
всі текстильні ескізи (які є також практичними у засто-
суванні). Таким чином, його декорації мають повніс-
тю виключно власну оцінку. Мені здається, що цей 
народно-німецький художник буде потрібним і бажа-
ним як вчитель в текстильній школі, нехай він буде 
незалежним художником-декоратором. Хайль Гітлер!

Доктор В. Брун
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Запрошення на виставку творчих робіт Георгія Косміаді
м. Гамбург, 1942 р.

Оголошення про осінню художню виставку в Гамбурзі
 1942 р.
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Гамбург

Георгій Косміаді
уродженець Кавказу 

представляє 
з 15 листопада до середини грудня 1942 р.

у мистецьких залах Бок
Гамбург 36, Гросе Блайхен,34

нові роботи олією та темперою
особливі російські мотиви

відкрито з 10 до 13 і з 15 до 17 год

Мистецьке об’єднання в Гамбурзі
Мистецька зала Осіння виставка “Гамбурзький митець” 

з 25.10 до 20.12.1942 р.
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Газетна стаття про виставку Георгія Косміаді
1942 р.
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Мистецтво і музика в Гамбурзі
Косміаді з Нальчика

Художник Георгій Косміаді, який вже деякий час 
проживає в Гамбурзі, народився в Нальчику на Пів-
нічному Кавказі, у місті, яке недавно було завойова-
не, вів раніше в Росії різні види діяльності (вчитель 
креслення, архітектор, сценограф і актор), працює 
тепер у “Thalia-Teater” та державній опері і вистав-
ляє роботи у мистецьких залах “Louis Bock I Sohn”. ... 
Яскраві картини з сільського життя і ландшафти за-
ймають достатнє місце у центральноєвропейському 
світогляді. Завдяки екзотичному призвуку цієї прива-
бливої виставки була привернута увага багатьох за-
цікавлених.

Вальтер Геррманн
Гамбурзький щоденний листок
Середа, 18 листопада 1942 р.
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Замітка в газеті 
“Hamburger Anzeiger” 
про виставки Георгія Косміаді
від 21/22 листопада 1942 р.

Стаття з газети 
“Hamburger Anzeiger” 
про виставку Георгія Косміаді
від 21/22 листопада 1942 р.
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Росія двічі
Враження, що Росія повертається знову, було відчутне на двох 

сьогоднішніх мистецьких виставках. Кавказець Георгій Косміаді, який 
вже довгий час є відомим у Гамбурзі, оживляє зі спогадів багатство 
барв старої царської імперії: різнобарвні, яскраві пейзажі, на яких ви-
сочіють візантійські куполи церков та дивовижна архітектура. На цих 
картинах-темпера присутня мелодійна далечінь. Усе це, іноді і пате-
тичне, представлено одним блукаючим ліричним жестом. 

Маленька цінна книга шанувальника мистецтва

Георгій Косміаді — український художник, який дотепер діяв як 
вчитель, архітектор та театральний художник, живе і рахується в 
штаті нашої Державної опери як художник-декоратор, представляє 
виставку своїх темпера-картин в мистецькому салоні “Бок” (Гроссе 
Бляйхен). Він є майстром цієї складної техніки, яка легко схиляється 
до діючих впливів, але небезпеки від яких Косміаді знає як уникнути 
з блискучою вправністю.

Навпаки, він дає волю зобразити акварельними фарбами справ-
жній феєрверк інтенсивно насичених тонів, він не відмовляється від 
справжнього контрасту лимонно-жовтого (в пейзажі), багряного (в 
інтер’єрах Кремля), від безперервного синього або зеленого кольо-
ру. Зрештою, він запасається також перерваною цінністю через по-
вітря та світло, так як, наприклад, у одній Московській вуличній кар-
тині з виду Кремля або у мальовничих пейзажах з Карелії та Кавка-
зу. Надмірне захоплення кольорами видають художника-декоратора, 
пристрасний почерк українця. Картини дають формально очам чуй-
ність та силу і такий же надлишок кольорів, який присутній у його 
плідних пейзажах про Батьківщину, що визначає також мистецький 
темперамент Косміаді.

Гуго Сіекер
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Стаття Максиміліана Роге в “Гамбурзькому іноземному листку”
26 листопада 1942 р.

Газетна стаття д-ра Рудольфа Кінтманна
1942 р.
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Гамбурзькі художні виставки

На вражаючій виставці картин, виконаних у стилі темпера та олі-
єю, художника Георгія Косміаді, яку в даний час можна побачити у 
“Louis Bock I Sohn”, в першу чергу вражають великі можливості, які 
виявив цей митець. Завдяки блиску і багатству різноманіття фарб 
відчуваєш себе захопленим. Косміаді, емігрант з України, користу-
вався на своїй Батьківщині великою популярністю. Він зробив вели-
кий внесок у мистецьке виховання народу, крім цього, ще й працю-
вав оформлювачем декорацій і приділяв велику увагу декоративним 
видам мистецтва. А також був задіяний як режисер і актор. У Гамбур-
зі він працює зараз в театральній сфері. Дещо з театрального живо-
пису представляє салон “Louis Bock I Sohn”; в роботах митця про-
довжені чудові традиції вишуканих інсценізацій всесвітньо відомо-
го російського балету часів до першої світової війни. Широка худож-
ня фантазія виявилася також у надзвичайних розкішних інтер’єрах 
з Кремля; також представлені ландшафти з Кавказу і замальовки у 
свіжих, палаючих фарбах. Захоплююче протистояння виявляється у 
мистецьких художніх формах.

Максиміліан Роге.

Мистецька виставка емігранта

Косміаді народився у 1886 році у Нальчику. Він виставляє вели-
кий ряд робіт, які представляють чудові пейзажі його Батьківщини, 
зображення церков та багато мотивів з Кремля. Його картини виділя-
ються різноманітністю та оригінальністю підбору фарб, які походять 
з палаючої Росії, і вражають своїм впливом.

Доктор Рудольф Кінтманн 
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Стаття Євгенія Клєвєра “Син гармонії”
1942 р.

(Продовження на наступній сторінці)
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Стаття Євгенія Клєвєра “Син гармонії”
1942 р.
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Афіша виставки художніх робіт Георгія Косміаді
м. Гамбург, 1943 р.

Візитна картка-запрошення художньої майстерні Георгія Косміаді
м. Гамбург, 1943 р.
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Георг Косміаді

Гамбург 6, Клогсвег 1.
Представляє з 9 жовтня до середини листопада 1943

у мистецьких залах Бока
нові роботи виконані темперою та олією
особливі російські мотиви та ландшафти

Відкрито — 10-13 і 15-17 год.

Георгій Косміаді,  Поштова адреса: 
художник,  Гамбург, 6, Клоксвег, 1/III
пейзажі для настрою,
натюрморти, декорації.
Особливо російські мотиви

Художня майстерня і постійна виставка за адресою: Гамбург-
Гамм, Венденстрассе, 483/11
 Шановний пане ______________
 Шановна пані _______________

Ви зможете побачити мої нові картини і також цікаву колекцію ро-
біт моїх учнів, яка була на світовій виставці в Парижі в 1937р.
Художня майстерня: Гамбург-Гамм, Венденстрассе, 483/11 (на розі 
Діагональстрассе), 5 хвилин пішки від трамвайної зупинки, № 16 і 31.

Години прийому: 
середа
субота   — з 14 до 18.

Я прошу Вас заздалегідь повідомити мене про свій візит поштою.
З глибокою повагою
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Стаття Максиміліана Роге “Мистецтво і знання”
 у Гамбургзькому іноземному листку 

14 жовтня 1943 р.
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Мистецтво і знання

Український художник. Державна колекція 
олійних та темпера робіт, які представляє укра-
їнець Георгій Косміаді в мистецьких залах Бока, 
передає переважно враження митця. Знову Кос-
міаді зображує розкішні у своїх фарбах інтер’єри 
Кремля, російську архітектуру і ландшафти, але 
з’явилася також серія німецьких гірських ланд-
шафтів. Митець, який, безумовно, володіє коло-
ристичним обдаруванням, майстерно передає 
тони і гармонійне звучання. Це можливості най-
вищого ґатунку, в яких панує впевненість і свобо-
да. На даний момент Косміаді працює в держав-
ній опері. А його виставка у Бона викликала ве-
ликий інтерес.

Максиміліан Роге
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Одна із газетних статей про художні роботи Георгія Косміаді
1943 р.

Замітка газети з “Нове слово”
м. Берлін, 1943 р.
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Музика та мистецтво у Гамбурзі
Мистецькі зали “Бок”: Косміаді

Під час обходу магазинів художніх виробів у Гамбурзі, які зали-
шилися непошкодженими, потрапляємо також на мистецькі зали 
“Бок”(Гроссе Бляйхен), у яких уже деякий час виставлені нові робо-
ти українського художника Георгія Косміаді. Не зрікаючись, щонай-
менше художньо, від спадку своєї народності, художник, здається, 
відмовився від захоплення кольорами Сходу і вдосконалив світ сво-
їх колірних уявлень за декілька років своєї діяльності у Гамбурзі, про 
що свідчать декоративно намальовані фрагменти квітів, які сприйма-
ються чутливими очима, і в той же час проявляються ще повністю не-
зламними спогади в пейзажних темах, перш за все на церковних кар-
тинах, також спогади про крикливий пафос кольорів російських ікон 
та образів святих.

Вальтер Геррманн
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Рецензія Хуго Сіекера “Захоплення кольором”
1943 р.
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Захоплення кольором

З поміж багатих традиціями мистецьких залів Гамбурга мистець-
кий салон “Бок”а на вулиці Гроссе Бляйхен виходить порівняно не-
пошкодженим з великої катастрофи. В усякому разі, нижня анфіла-
да приміщень є придатною для вивішування та виставки творів мис-
тецтва, після усунення наслідків часткових пошкоджень. У знову 
відкритих приміщеннях “Бок” представляє першу особливу вистав-
ку олійних та темпера-картин Георгія Косміаді. Художник, який нале-
жить до художньо-декораторського штату нашої Державної опери, 
дебютував минулого року з подібними роботами у Гамбурзі. І знову 
все сприймається справжнім феєрверком кольорів.

Як і в українському народному мистецтві, яке живе у спогадах 
Косміаді, кіноварний червоний знаходиться поруч із волошково-
голубим, стійкий зелений поруч із жовтогарячим, і коли кожен ма-
льовничий ескіз здається нанесеним укупі, то все-таки необхідно до-
дати, що Косміаді знає, як правильно організувати різкий контраст 
кольорів. Головним чином, це все знову внутрішні кімнати відомих 
російських архітектурних споруд у Плескау та у Москві, які Косміаді 
зобразив з такою самою оргією кольорів.  Коли він зображує пей-
зажі, то обирає стриману гаму кольорів, тоді як деякі з його кавказь-
ких вражень нагадують північний живопис, з його прихованим сприй-
няттям настрою кольору. Можна також побачити виставлені натюр-
морти квітів, які є найновішими роботами Косміаді і в яких проявля-
ється з повним правом його широка техніка шпателя та сповнена 
його темпераментом барвистість, не залишаючи при цьому поза ува-
гою закони гармонії живописання. Вирішальний розвиток в порівнян-
ні з роботами минулого року не встановлений, але само собою зро-
зуміло, що цього художника зустрічають охоче час від часу у наших 
мистецьких салонах, який прагне до утвердження в житті німецького 
мистецтва.

Гуго Сіекер
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Довідка, видана Георгію Косміаді 
про його роботу в театрі “Талія”

Фотографія декораторської майстерні Державної опери у Гамбурзі,
розміщеної у газеті “Mittagsblatt” від п‘ятниці 10 грудня

1943 р. (перший зліва — Георгій Косміаді)
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Гамбург

Театр “Талія”, 
Гамбург, 

Рабойзен, 67, від 09.05. 1944 р.

Довідка
Ми підтверджуємо цим, що пан Георгій Космі-

аді з Державної опери тимчасово, сумлінно і для 
задоволення виконував всі без винятку покладені 
на нього художні роботи, в період з 21. 04. 1944 р. 
до 06. 05. 1944 р. під час підготовки декорацій до 
вистави “Він хоче пожартувати”.

Штамп театру
Підпис
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Довідка про діяльність Георгія Косміаді 
з жовтня 1943 р. до березня 1944 р.
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Гамбург

Карл Вінанд. Архітектор.
Гамбург.
Вьорманнсвег
59 55 06.

Довідка

Пан професор Георгій Косміаді працював у моєму 
бюро в період з жовтня 1943 р. до березня 1944 р. Йому 
були довірені містобудівні архітектурні роботи, а також 
розробка перспектив, всі роботи він виконав для мого 
найповнішого задоволення.

Пан Косміаді повертається відтепер знову назад на 
свою фірму “Кампнагель”, яка тимчасово надала йому 
відпустку на вищезгаданий період.

Архітектор Карл Вінанд, 
Гамбург, Розенстрассе, 11,

 телефон 32-53-03. 
від 22 липня 1950 р.
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Запрошення на виставку Георгія Косміаді, яка відбувалася
 з 20 жовтня по 3 листопада 1945 року в галереї “Рауген-хаус”



55
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Гамбург

Художні виставки
агенції “Das rauhe Haus”, 
Гамбург, Юнгфернстіг

Георгій Косміаді

З 20 жовтня до З листопада 1945 р. 
відкрита виставка картин,

 у будні дні з 9 до 17 години

Пейзажі. Натюрморти. Ескізи для сценічних декорацій. Темпера. 
Олійні фарби. Акварелі.

Талант має первісне походження, і саме цим перед усім Георгій 
Косміаді завдячує своїй кавказькій Батьківщині. Він виражається у його 
мистецтві, як наївна безтурботна радість у кольорі, який не завжди від-
повідає західноєвропейському смаку, але незважаючи ні на що, він все 
ближче стоїть біля російського народного мистецтва. На мозаїках Крем-
ля, у пишності древньоруських ікон випробовується знову геніально та 
з пристрастю відчуття кольору Косміаді. Коли він змушений створював 
декорації до опер російських композиторів Мусоргського “Борис Годунов” 
та Римського-Корсакова “Садко”, то він міг безпосередньо звертатися до 
почуттів, що вирували у його крові. Не так відкрито видає себе мистець-
ке походження в його пейзажних роботах. Лише тоді, коли бачать його 
картини поставленими в один ряд, то визнають, що бачення світу в них 
є переломним, як у призмі. Жодна міра в середині не виходить за межі 
кольорової гами. При зображенні форми його радості спостерігається 
кольорова арка, яка перекинута від ніжних туманних ранкових настроїв 
півночі до розкішних південних заходів сонця, від стриманих парчевих 
тонів вересових степів до перламутрових кольорів іспанських та араб-
ських портів та міст. Проте, рідко, лише одного разу на полотнах з кві-
тами він вживає всіх заходів і дозволяє проявитися своєму художньому 
темпераменту: вони нагадують знову гру граней, нанесених шпателем 
плям і площин на різноманітних блисках древньомосковських мозаїк.
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Довідка про роботу Георгій Косміаді в акціонерному товаристві “Кампнагель” 
в 1944–1945 рр.

Свідоцтво про діяльність Георгія Косміаді в 1942–1945 рр.
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Гамбург

Акціонерне товариство “Кампнагель”, Гамбург, 39, Яресстрассе

Свідоцтво
Пан Георгій Косміаді, який народився 24 березня 1886 р. в м. Нальчик 

на Кавказі, виконував службові обов’язки кресляра у нашому будівельному 
відділі в період з 16 вересня 1944 р. до 25 квітня 1945 р. Пан Косміаді був 
зайнятий виконанням та розробкою невеликих будівельних проектів, масш-
табними будівельними кресленнями та художніми перспективами картин 
нашого заводу, він виконував усі ці роботи на наше повне задоволення.

Внаслідок розірвання угоди щодо виконання службових обов’язків пан 
Косміаді вибув з нашого заводу. Ми бажаємо пану Косміаді у майбутньому 
всього найкращого.

м. Гамбург, 26 липня 1945 р.
Штамп
Підпис

Гамбурзька державна опера.  м. Гамбург, 1945 р.
Філармонічний державний оркестр

Свідоцтво
Пан Георг Косміаді, який проживає за адресою: Гамбург 6, Клоксвег І, 

працював у період з 1.VІІ.1942 по 12.ІХ.1944 і з 26.IV.1945 по 31.ІХ 1945 у 
технічному відділі Гамбурзької державної опери.

Перерва з 13.IX. 1944 по 25.IV. 1945 є викликаний виконанням військо-
вого обов’язку.

Пан Косміаді працював у зазначений час на оформленні різноманітних 
сценічних декорацій для Гамбурзької державної опери як театральний та 
сценічний художник. Його досягнення відповідали нашим вимогам з обла-
штування. Він виявив відмінні мистецькі здібності у завданнях із встанов-
лення широких сценічних картин.

Останнім часом він був призначений на роботи для оформлення деко-
рацій у “Army Welfare Services”, а саме для “Savoy-Theafer”.

Його звільнення з трупи Державної опери є зумовлене теперішньою не-
обхідністю зменшення особового складу.

Ми можемо побажати панові Косміаді для його подальших успіхів тіль-
ки найкращого.

Гамбург, 14 вересня 194 печатка (підпис)
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Відгук-рецензія доктора Максиміліана Роге
жовтень 1945 р. 
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Гамбург

Художник Георгій Косміаді, який виїхав під час війни з України до Гамбурга, про-
демонстрував уже протягом останніх двох років об’ємні виставки своїх робіт. Зараз 
же він з’являється знову із виставкою-колекцією своїх нових та старих робіт; цього 
разу — у виставковій залі агенції “Рауен Хаус”.

Цей показ має передусім на меті наочно продемонструвати широку можливість 
коливань у формах вираження митця. Так він проводить нас по прекрасно проду-
маному приміщенню від таких ніжних полотен, як туманний ландшафт на фасаді ві-
кна, до енергійних, яскравих творів у зворотній секції зали. Між іншим, там знову 
можна побачити серію відомих пейзажів художника з російськими мотивами, якими 
він викликав фурор вже під час представлення у “Бока та сина”.

Нова виставка Косміаді з перших днів приваблювала велику кількість відвід-
увачів. Цьому успіху вона завдячує не лише екзотичному характерові, але і одна-
ковою мірою надзвичайному художньому талантові та видатному вмінню організа-
тора.

В дійсності ми познайомилися з художником із рідкісною колористичною смі-
ливістю, яка, однак, розгортається на повну силу; окрім того у роботах Косміаді по-
єднуються особисте прагнення форми з уявленнями надзвичайно старої народно-
мистецької культури, яка на слов’янському сході сягає своїм корінням від візантій-
ської форми до грецької античності. Жар фарб на старій російській іконі та мозаїці 
відбивається також і у творах Косміаді, як і романтичний елемент усіх творінь росій-
ської культури, який живиться з багатьох джерел.

Особливо приємно вражає в роботах митця те, що він при такому неймовірно-
му вмінні ніколи не впадає у “віртуозність”. При вирішенні нових завдань він вико-
ристовує ту ж чуттєвість і ту ж вивільнену радість творіння; невичерпний художній 
темперамент, якому, однак, притаманне інстинктивно точне прагнення до форми.

Виставка знову пропонує захоплюючі та чаруючі творіння. Серед цього варто 
назвати насамперед прекрасні види на місто, з різних країн, але головним чином з 
Росії з її дивними архітектурними спорудами. Потім — багаті кольором та тональ-
ні полотна з квітами та натюрморти, далі — частково доведені до крайнього дра-
матизму пейзажі. Найновіші твори походять з наших вересових регіонів, крім того, 
з франкського містечка Гьосвайнштайн та його околиць, де останнім часом Косміа-
ді неодноразово мав можливість віддатися своєму непоборному прагненню малю-
вати. До того ж, ряд картин кричуще вказує на велику кількість ефектно сформова-
них та представлених вражень від споглядання природи; роботи з Гьосвайнштай-
ну також об’єднують у своєму вираженні романтичне бачення та чуттєвість з при-
страсним відчуттям природи. При цьому поняття романтики у Косміаді варто розу-
міти так, що вона не спирається на літературні твори, а означає безпосередню са-
мовіддачу п’янкому впливові форми у русі та кольорові.

Відгук-рецензія доктора Максиміліана Роге, жовтень 1945 р.
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Замітка з газети “Neue Hamburger Presse” 
від 3 листопада 1945 р.
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Гамбург

 Кольорове мистецтво
Наша картина “Дзвіниця однієї російської церкви” є 

прикладом з виставки українського художника Георгія 
Косміаді, який наразі виставляє свої полотна у Гамбурзі 
(агенція “Рауен Хаус”, Юнгфернштіг). Картини Косміаді-
художника, художника-декоратора, режисера та актора в 
одній особі, сповнені барвистістю і є виявом вітчизняного 
російського народного мистецтва. У його доробку знахо-
дяться також ледь відчутні тони, ми бачимо їх на спокій-
них пейзажних акварелях, як і в незліченних варіаціях на-
строю невеликих пейзажів або дещо в паризькому зимо-
вому пейзажі у найніжнішій цінності. За звичною майстер-
ністю знаходиться натхнення справжнього художника.

Замітка з газети “Neue Hamburger Presse”, від суботи, 
3 листопада 1945 р.
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Запрошення на виставку (титульна сторінка)
 м. Мьольн, 1946 р.
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Гамбург

Культурна спілка Мьольнера
Виставка

Георгій Косміаді, акварелі і темпера 
З неділі 26.05 до п’ятниці 31.05.1946 р., 

щоденно з 10 до 17 години

З дозволу військового уряду

Твори живопису Косміаді є палким визнанням кольору. 
Захопливий вплив картин,що справляють враження на за-
хідного європейця контрастним розписом внутрішніх при-
міщень російської православної церкви, присутній у його 
картинах. Вони є підставою для порівняння з декоративно-
монументальним сценічним живописом. Різноманітне мис-
тецьке минуле Косміаді пояснює удосталь ці впливи. Вони 
роблять з нього, враховуючи його різноманітні обдарування, 
не досвідченого спеціаліста, а художника в первісному зна-
ченні слова. 

Інстинктивна інтуїція надає велику свободу у виборі мате-
ріалу. Проте захід зберігся у ньому лише як поштовх. І цим він 
захищає своє первісне походження.

Переконливі пейзажні мотиви та ніжні цінні художні робо-
ти відтворюють повноту справжніх почуттів. На його сповне-
них кольором полотнах, де зображені квіти та церкви, а та-
кож в декораціях до опер Римського-Корсакова і Мусоргсько-
го, ми відчуваємо імпульс його захоплюючого темпераменту.

Якби виставка могла сприяти тому, щоб розширювати 
наш світогляд, то в нашій пам’яті затримувалося б так багато 
суттєвого з минулих років в галузі живопису.

Кламм
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Каталог робіт Косміаді, вміщений у запрошення на виставку
м. Мьольн, 1946 р.

Афіша виставки художніх робіт Георгія Косміаді
м. Мьольн, 1946 р.
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Товариство культури в Мьольні 
з 26 по 31 травня 1946 року з 10 до 17 години 

щоденно в мерії 
проводить виставку робіт 
російського художника 

1. Біля мого вікна
2. Палац старослов’янського князя
3. Сталеплавильний завод вранці
4. Російська карусель
5. Вид з Московського Кремля
6. Внутрішня частина Успенського собо-

ру у Москві
7. Сходова клітка старого монастиря
8. В середині старослов’янського собору
9. Передпокій царської церкви
10. Fata morgana (акварель)
11. Балада
12. Внутрішній інтер’єр російської церкви
13. Ніжні мелодії ранку
14. Гьосвайнштайн в Баварії (акварель)
15. Гьосвайнштайнські гори (акварель)
16. Квіти
17. Чайні троянди
18. Сіро-бузкові квіти
19. Вечірній настрій
20. Тихий вечір
21. Яскравий захід сонця
22. На півдні Франції
23. Березневий ранок в російському мо-

настирі
24. Декорації до опери “Борис Годунов” 

Мусоргського

25. Натюрморт
26. Венеція
27. Ранковий настрій на дзвіниці
28. Російський самовар
29. Квіти на світлі
30. Біля золотого ставка
31. Рожеві квіти
32. Після дощу
33. Квіти
34. Вечірній настрій під час звучання 

дзвону
35. Соняшники
36. Біля вікна Кремля
37. Сінокіс
38. Жовті квіти
39. Стара Москва
40. Тихий захід сонця
41. Останні сонячні промені
42. Вечір біля води
43. Гьосвайнштайн в Баварії
44. Дощовий день в Баварських горах
45. Північна Африка (Алжир)
46. Сірий осінній день
47. Суез
48. Натюрморт з променями світла
49. Туманний вечір
50. Декорації до опери “Борис Годунов”

Каталог робіт Косміаді
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Стаття Р.Кламма “Художник Георгій Косміаді”
м. Гамбург, 1946 р.
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Художник Георгій Косміаді

Бачити та чути Косміаді до ознайомлення з його роботами цікаво. 
Його манера малювати вгадується та передчувається в його характері та 
поведінці. З міміки та жестів до нас промовляють сила почуттів та набож-
ність, поєднані з надмірним, майже дитячим захопленням — риси харак-
теру, що накладають відбиток на весь російський народ.

Відданий кавказькій батьківщині, Косміаді зберігає свою національ-
ну сутність у житті та в роботах. Західна Європа надихає його, але жод-
ним чином не впливає вирішально на його творчість. Навпаки, він знову 
і знову черпає з глибокого джерела давнього російського народного мис-
тецтва, з яким він був знайомий вже раніше як архітектор, вчитель малю-
вання, а також діяч театрального мистецтва.

Як і в багатьох російських митців, у нього присутній нахил до універ-
салій. Гармонійне поєднання різноманітних мистецьких баз зробили з 
Косміаді не віртуоза, а художника “старого гартування”. Інстинктивна ін-
туїція надає йому величезну свободу у виборі матеріалу. Він творить ек-
зотичне з імпульсивності свого темпераменту. У пейзажах, мотивах ма-
лого містечка та оціночних картинах він використовує свої найніжніші та 
найвишуканіші прийоми колористики.

Та своє справжнє вміння він доводить в опрацюванні російської тема-
тики, у якій ми відчуваємо глибоку пошану та істинну любов “до священ-
ної старої матінки Росії”.

У декоративних, примхливих щодо кольору церковних роботах та де-
кораціях до опер Римського-Корсакова та Мусоргського ми пізнаємо ще 
й театрального художника — професія, якою він пристрасно займався у 
Росії поряд із діяльністю режисера та актора, але яка його більше не за-
довольняла після приїзду до Гамбурга. Його творчі прагнення вимагають 
вільної та незалежної діяльності.

Косміаді вже не є незнайомцем для гамбурзької публіки. Виставки 
його робіт у мистецькому салоні “Бок”, а нещодавно і в агенції “Рауен 
Хаус” передають захоплюючу картину різноманітних форм самовира-
ження художника і справляють глибоке враження на чисельну публіку.

Доктор Р. Кламм. 
м. Гамбург, 12.04.1946 р.
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Друкований і рукописний варіант 
відгуку про виставку доктора М. Роге, 

м. Гамбург, 24 квітня 1946 р.
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Нові роботи Георгія Косміаді на виставці росій-
ських художників на вул. Мітельвег, даючи приємну 
нагоду, пропонують знову ознайомитися з очевидним 
художнім талантом, а також з видатним умінням ро-
сійського художника. Яскраві, найкращі гармонійні 
ігри кольорів знову захоплюють нас, до них худож-
ника надихнули краєвиди і внутрішні палати Москов-
ського Кремля, російських міст, церков та пейзажі, 
поруч з якими знаходиться великий простір від одно-
го з найніжніших ліричних виражень до драматично 
неспокійного, багатого на зображення мистецтва, що 
викликає захоплення. 

У своїй творчості Косміаді цілком і повністю по 
сучасному і в дусі часу дотримується багатовікових 
традицій візантійсько-російського релігійного мисте-
цтва, що спричиняє постійний розквіт стійкого народ-
ного мистецтва. Воно надає його художньому інстинк-
ту повної гарантії і забезпечує йому незалежне пану-
вання свого колористичного і формального творіння. 

Доктор М. Роге, 
м. Гамбург, 24.04.1946 р.
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Афіша виставки художніх робіт Георгія Косміаді
м. Мюнстер, 1947 р.
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Гамбург

Колективна виставка 
російського художника Георгія 

Косміаді
Народився у 1886 р. в м. Нальчик 

на Кавказі
Учень професора Сєрова та 
професора Круслова (Москва)

Пейзажі. Натюрморти. Ескізи для 
декорацій.

Темпера. Олія. Акварель.
З 23 березня до 19 квітня 1947 р.

Художній салон
Північнонімецьке товариство 
з торгівлі творами мистецтва 

“Гріпековен та сини”, м. Мюнстер 
(Вестфалія), Гоястрассе, 1, ріг 

вул. Нордстрассе.
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Каталог робіт Георгія Косміаді з художньої майстерні
 та постійної виставки, м. Гамбург, 6, Клоксвег, 1/III



73
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Гамбург

I зала
1.  Кремль (зима) — 350
2.  Біля старого Кремля — 550
3.  Кремль у ранішньому світанку (не 

для продажу)
4.  Російська ідилія (у приватній ко-

лекції)
5.  Біля річки — 150
6.  Два дерев’яних будиночки — 180
7.  Російські сараї — 180
8.  Успенський собор у Кремлі (у при-

ватній колекції)
9.  Місяць — 250
10. Російські сутінки — 250
11. Сонячний вечір — 200
12. Світлий вечір — 200
13. Золотий вечір — 240
14. Золотий кут вікна — 450
15. Коричнева симфонія — 500
16. Старий слов’янський палац — 570
17. Пасхальна ніч (процесія) — 480
18. Вид із вікна Кремля — 570
19. Коридор монастиря (не для про-

дажу)
20.  Червона симфонія (російська 

церква) — 360
21. Червоний куток (російська 

церква) — 270
22. Святкова зала (Кремль) — 480
23. В середині собору (Кремль) — 660
24. Ніжний куток (російська 

церква) — 300
25. Вечірній настрій — 270

II зала
26. Вечірній настрій — 270
27. Музика вітру — 240
28. Тепле світло — 270

29. Теплий вечір — 270
30.  Портрет Маргрель Ной-

кьольтер — 900
31. Поміщицький будинок у Росії — 270
32. Архітектор. Мотив XVIII ст. — 270
33. Ніжний вечір — 300

III зала
34. Туманне узбережжя — 240
35. Туманний вечір (не для продажу)
36. Вечір на Півночі — 300
37. У Вестфалії — 220
38. Біля озера — 220
39. Розп’яття (ікона) — 180
40. Благовіщення (ікона, I варіант, у 

приватній колекції)
41. Свята Софія та Надія (ікона, не для 

продажу)
42. Благословення Марії (ікона) — 240
43. Благовіщення (ікона, II ва-

ріант) — 300
44. Христос та Магдалена (ікона) — 270
45. Благовіщення (ікона, III ва-

ріант) — 270
46. Текленбург — 320
47. Гори ввечері(Італія I)—180
48. Текленбург — 270
49. Гори ввечері (Італія II) — 180
50. Біля Мюнстера (Вестфалія) — 240
51. Італія — 240
52. Лілове озеро — 240
53. Сірий день — 300
54. Туманний вечір — 270
55. Туманний ранок — 200

Для бажаючих придбати картини у розпоря-
дженні папка
(100 картин)

Каталог
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Стаття Платона Міклухіна про виставку робіт Георгій Косміаді
(продовження на наступній сторінці)
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Стаття Платона Міклухіна про виставку робіт Георгій Косміаді
м. Мюнстер, 1947 р.



76 Георгій Косміаді: життя і творчість у документах

Із
 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Стаття

“In motu est omne guod sonat”. 
“У русі перебуває все, що зву-
чить”, — так казав великий Ав-
густин. У русі знаходиться все, 
що живе, оскільки життя — це ві-
чне прагнення створити гармо-
нію багатогранності почуттів. Шля-
хи до цієї досконалості — це шля-
хи до мистецтва, музики, живопи-
су, скульптури, архітектури та ін-
ших видів мистецтва — усі вони 
намагаються показати шляхи до-
сконалості та гармонії. Справжній 
митець поєднує у своїй творчос-
ті різні елементи інших видів мис-
тецтва у єдине ціле. Таким чином 
формуються музиканти в живо-
писі, художники в музиці, скуль-
птори в театральному мистецтві. 
Уявні чужі категорії, а саме: колір, 
тон, лінія, мелодія, ритм, інтенсив-
ність — стоять дуже близько один 
до одного і є спорідненими. 

Так виникають кольорові зву-
кові картини Дебюсі і Римського-
Корсакова. Чудові враження зву-
чать в “Картинах однієї вистав-
ки” Мусоргського. Скрябін творить 
свою “Поему екстазу” і титанічну 
симфонію про Прометея, яка су-
проводжується світом фарб. Вічне 
блаженство виливається з ніжних 

кольорових елегій Ботічеллі. Бо-
ротьба світла і темряви звучить у 
картинах Рембрандта. Нескінчен-
но великою є кількість творів мис-
тецтва. Їхні творці знаходяться за-
вжди в пошуку загальної гармонії, 
кожен художник іде своїм власним 
шляхом, і його життя завжди при-
свячене мистецтву.

Життя художника Георгія Кос-
міаді багате на події і враження. 
Свою юність він провів на Кав-
казі, в краю класичної міфології, 
там, де Прометей був прикутий 
до скелі; пізніше він вивчав живо-
пис у Москві, у професора Сєро-
ва і Круслова, був архітектором, 
художником-декоратором і пейза-
жистом. Потім розпочалася Пер-
ша світова війна, революція і до-
вгі роки мандрів. Він любить жит-
тя, а життя є джерелом натхнен-
ня у його творчості. Гарні сло-
ва Хельдерлінга могли б слугува-
ти для визначення філософії його 
життя: “Вивчай мистецтво в житті, 
в творі мистецтва вивчай життя, і, 
знайшовши одне, — ти знайдеш й 
інше”. Він створив багато, але за-
вжди надавав перевагу пейзажам. 
Його інтимні пейзажі — це або ніж-
ні, світлі, сповнені настроєм елегії, 
або ж картини, заповнені лиховіс-
ними силами, які сковують рухи. 
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Відчувається природа, яка в будь-
яку мить може змінитися. Здебіль-
шого Косміаді пише свої пейза-
жі стриманою, суворою палітрою. 
Він є майстром декоративного жи-
вопису і досвідченим художником-
декоратором. Чудовими є його 
інтер’єри знаменитих російських 
архітектурних споруд у Москві, 
Новгороді і Плескау. Він створює 
декорації до опер російських ком-
позиторів, а саме: до опери “Бо-
рис Годунов” Мусоргського, “Сад-
ко” Римського-Корсакова та бага-
то інших. Косміаді працював у різ-
них оперних театрах, серед яких 
Державна опера в Гамбурзі. 

Відчувається внутрішнє життя 
цього інтер’єру. Тут повинен про-
звучати відомий монолог царя Бо-
риса, а там молитва віруючого під-
несеться до неба. А в цих по фор-
мі і кольору візантійських примі-
щеннях будуть розгорятися візан-
тійські пристрасті. Ці картини є 
містерією кольорів. 

Дуже часто здається, що пра-
вила живопису є відкинутими, але 
Косміаді, як інтуїтивний психолог, 
по-майстерному знає, як вплину-
ти фарбами на почуття, і вони за-
вжди прекрасно гармоніюють. Від-
чувається також, що він є ще й му-
зикантом. Можна було б сказати, 

що його почуття перевтілюються 
у звучання співу кольорів, а його 
екстаз — у гімн кольорових ком-
позицій. Живопис та музика — це 
його захоплення. Він творить свої 
власні кольорові симфонії та мріє 
про синтез мистецтва. Неповтор-
ними, своєрідними є його церк-
ви, монастирі та палаци. Вони ді-
ють як фантастичні рухливі істо-
ти, які не дають спокою оку. Усе 
в русі. Можна легко виявити гео-
метричну конструкцію в компози-
ції його картин, але це є лише кі-
нематикою ліній і кольорових пло-
щин. Він сам відмінний кресляр і 
знавець математичних законів та 
перспектив. І ці його перспективи 
є своєрідними.

Всі його картини сповнені ру-
хом. Його техніка шпателя допо-
магає створити справжній феєр-
верк кольорів. Відчувається захо-
плення кольорами. Помітно оргію 
фарб і виразність його мистецтва. 
Він працює багато, дуже багато і 
невтомно. Він пише і вчить. Його 
діяльність присвячена красі, і він 
твердо впевнений, що вона є сен-
сом життя і що “краса врятує світ” 
(Ф. Достоєвський). 

Доктор Платон Міклухін про 
виставку робіт Георгія Косміаді

Весна 1947 р. 
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Стаття Платона Міклухіна про виставку робіт Георгія Косміаді
Друкована Платоном Міклухіним власноруч

(продовження на наступній сторінці)
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Стаття Платона Міклухіна про виставку робіт Георгія Косміаді
м. Мюнстер, весна 1947 р.

Друкована Платоном Міклухіним власноруч
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Лист до Георгія Косміаді
м. Мюнстер, 29.03.1947 р.
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Північно-німецьке товариство з торгівлі творами мис-
тецтва
Галерея “Гріпековен та сини”

Мюнстер, 29 березня 1947 р.
п. Георгій Косміаді

Гамбург, 6 
Клоксвег, 1

Ми просимо Вас обов’язково прибути в Мюнстер 
11 квітня 1947 року, оскільки Ви маєте представити Ваші 
мистецько-педагогічні роботи, які були на виставці в Па-
рижі 1937 року.

Ми збираємося продемонструвати ці роботи у спеці-
альному огляді преси та вчителям образотворчого мис-
тецтва.

З глибокою повагою!
Північно-німецьке товариство 
 з торгівлі творами мистецтва
галерея “Гріпековен та сини”

 (підпис)
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Стаття про виставку робіт Георгія Косміаді
 м. Мюнстер, 1947 р.
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Майстер художнього зображення 
світла та кольору

Виставка картин українського художника Георгія Косміаді, яка 
виходить за рамки звичайного сприйняття, обговорюється до цьо-
го часу в художній галереї “Гріпековен та сини”. Цей художник вже 
декілька років працює в Гамбурзі художником-декоратором, який 
ще раніше здобув репутацію як архітектор і педагог з мистецтвоз-
навства. Талант архітектора та театрального художника в цих кар-
тинах очевидний, і ці обидва імпульси дають можливість переда-
ти зміст картини завдяки високій мистецькій привабливості, своєю 
примхливо-вразливою манерою зображення та незрівнянною чарів-
ністю кольору. Спочатку дивуються, що ці віяння походять із Росії, 
але коли ближче знайомляться з мотивами і при цьому ще й слу-
хають самого художника, то усвідомлюють, що саме вони змусили 
його до такого зачарованого п’янкого феєрверку кольорів. Мова йде 
про внутрішні композиційні мотиви Кремля, а саме Московського та 
інших палаців і церков з багатою барвистістю ікон та мозаїк і їх ча-
руюче відображення на відшліфованій блискучій підлозі, обкладеній 
плитками. Георгій Косміаді пише свої картини з дивовижною легкіс-
тю та швидкістю. Він знає, як їх окупити. Саме в таких багатих кольо-
ром інтер’єрах, а також у пейзажах непостійне мінливе світло, що 
ллється потоком, зумовлює таку часту зміну настроїв. Тому один з 
них, якийсь конкретний, швидко схоплюється рухом пензлика лише 
як художнє враження.

Виставка справляє на відвідувачів надзвичайне враження.
Г-г.
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Запрошення на виставку робіт Георгія Косміаді
Північно-німецьке товариство з торгівлі творами мистецтва

Галерея “Гріпіковен та сини”, 1947 р.
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Виставка робіт Георгія Косміаді
Північно-німецьке товариство з торгівлі творами мистецтва

Галерея “Гріпіковен та сини” м. Боркум, 1948 р. 
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Стаття про творчість Георгія Косміаді Доктора М. Роге, 
м. Гамбург, 1948 р.
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Український художник Геор-
гій Косміаді, який на початку Дру-
гої світової війни прибув до Гам-
бурга, своїми роботами відразу ж 
отримав схвальні відгуки у мис-
тецьких колах ганзейського міс-
та. Його барвисті розкішні кар-
тини, на яких зображено Кремль 
зсередини та ззовні, старі церк-
ви та відомі архітектурні спору-
ди Росії, а також її пейзажі діють 
на глядача підбадьорююче і вно-
сять нову характерну рису в міс-
цеву художню творчість.

Ці російські ікони, на яких до-
тримані традиції Візантії та на-
родна творчість, оформлення 
яких виявляє незвичний художній 
темперамент, а також виняткове 
сільське вміння, створюють вра-
жаючу картину святої старої цар-
ської імперії і показують це зі сво-
єрідного та привабливого боку. 
Кількість картин Косміаді, які міс-
тять російські мотиви, величез-
на, а його незліченні ескізи слу-
жать йому зараз ще й основою 
для пропорційно збудованих, ко-
льорових розкішних картин.

Але з тих пір Косміаді залу-
чив до своєї творчості також зма-
лювання пейзажів німецьких сіл, 
оскільки це має стати першочер-

говим. Це вимагає кольорового 
багатства і колористичної повно-
ти, тому що нестримний потяг до 
задоволення найкраще розумі-
ється на околиці. Але мимоволі в 
очі впадає також інший елемент 
його багатого дару — витонче-
на манера поведінки явищ світ-
ла та повітря. Удавані проблеми, 
які випливають з цих протисто-
янь, та здобуті результати охо-
плюють розірвані дуги: вони ся-
гають від практично суворих го-
строт до ніжного подуву, який ши-
ряє в повітрі. Художнику в його 
роботах знадобиться також і те, 
що в Росії, окрім посади вчителя 
в художній академії, він досить 
довгий час працював сценічним 
художником-оформлювачем . 
Саме результати такої практи-
ки ще й зараз потрапляють на ту 
чи іншу з його картин, трохи зо-
вні захоплююче і в той же час як 
єдине ціле. Це засвідчує багатий, 
різноманітний мистецький до-
робок українського художника з 
його відчутним благословенням 
душі і пристрасті та представляє 
його як віддану людину та митця.

Доктор М. Роге, 
м. Гамбург, 1948 р.
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Георгій Косміаді, Гамбург, Клоксвег, 1, 
презентує свої нові роботи темпера з 
лютого до березня 1949 р. в мистець-
ких залах “Бок” і, зокрема, також пейза-
жі для настрою, відкриті лише в робо-
чі дні з 10 до 17 години (у суботу до 14 

год.)
...деякі з його кавказьких вражень 

нагадують північний живопис, з його 
прихованим сприйняттям настрою ко-
льору (Гуго Сіекер).

...За його вправною майстерністю 
ховається захоплення справжнього ху-
дожника (Г. М. Л). 

...Він працює багато, дуже багато 
і невтомно. Він пише і вчить. Його ді-
яльність присвячена красі, і він твердо 
впевнений, що вона є сенсом життя і 
що “краса врятує світ”(Ф. Достоєвський) 
(доктор П. Міклухін).

...Нова виставка Косміаді з перших 
днів приваблювала велику кількість від-
відувачів. Цьому успіху вона завдячує 
не лише екзотичному характерові, але 
і однаковою мірою початковому худож-
ньому талантові.

...Особливо приємно вражає в 
роботах митця те, що він, при такому 
неймовірному вмінні ніколи не впадає 
у “віртуозність”. При вирішенні нових 
завдань він використовує ту саму чуттє-
вість І ту саму вивільнену радість творін-
ня; невичерпний художній темперамент.

...Потім — багаті кольором та то-
нальні полотна з квітами та натюр-
морти, далі — частково доведе-
ні до крайнього драматизму пейзажі 
(М.Роге, 20.10.1945 р.)

...Нові роботи Косміаді...

...Квітучі, найкращі гармонійні ігри 
кольорів знову захоплюють нас... поруч 
з якими знаходиться великий простір 
від одного з найніжніших ліричних вира-
жень до драматично неспокійного, бага-
того на зображення мистецтва, що ви-
кликає захоплення. 

...Роботи Косміаді є сучасними і від-
повідають часу.(М.Роге, 24.04.1946 р).

...Твори живопису Косміаді є пал-
ким визнанням кольору. Захопливий 
вплив, який справляє враження на за-
хідного європейця контрастним розпи-
сом внутрішніх приміщень російської 
православної церкви, присутній у його 
картинах. Вони є підставою для порів-
няння з декоративно-монументальним 
сценічним живописом. Різноманітне 
мистецьке минуле Косміаді пояснює 
удосталь ці впливи. Вони роблять з ньо-
го, враховуючи його різноманітні обда-
рування, не досвідченого спеціаліста, а 
художника в первісному значенні слова. 

Інстинктивна інтуїція надає велику 
свободу у виборі матеріалу. Проте захід 
зберігся у ньому лише як поштовх. І цим 
він захищає своє первісне походження. 

Переконливі пейзажні мотиви та 
ніжні цінні художні роботи відтворюють 
повноту справжніх почуттів. На його спо-
внених кольором полотнах, де зображе-
ні квіти та церкви, а також в декораці-
ях до опер Римського-Корсакова і Му-
соргського, ми відчуваємо імпульс його 
захоплюючого темпераменту (Кламм, 
25.05.1946 р.).
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Замітка з газети “Hamburger Abendblatt”, 1949 р.
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 Розваги. Мистецтво та знання

“Оборонна галерея Кремлівської стіни” — кар-
тина художника Георгія Косміаді — сяє кольоро-
вим зображенням старої Росії. Музикою у кольорі, 
звуками мажору і мінору — саме так називає ху-
дожник свої пейзажні полотна, у яких живуть спо-
гади про російську Батьківщину і враження з Вест-
фалії чи Гольштайну. Виставку темпера-картин 
кавказця Косміаді представляє художня галерея 
“Бок”. Митець раніше був окружним архітектором 
в Москві, в еміграції у Франції, Польщі та Німеччи-
ні, став проповідником краси кольору Сходу.
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Замітка з газети “ Hamburger freie Presse “
вівторок, 5 лютого 1949 р.
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З мистецьких салонів Гамбурга
 Георгій Косміаді виставив в агенції “Бок” 

створений ним цілий ряд картин, які нагадують 
йому російську Батьківщину: Кремль, Москву з 
її тисячними золотими вежами, інтер’єри церков 
та монастирів, які є національною спадщиною, 
яскраво зображеною митцем. Косміаді, справжня 
художня натура, є майстром, якому досить легко 
вдається написати картини та занадто добре ще 
й зараз як колишньому художнику-декоратору ви-
значити вплив та ефекти. Таким чином, зростає 
кількість темпера-картин, сірих тональних пейза-
жів настрою з Вестфалії, написаних нещодавно. 
Отже, спроба створити образи старих ікон у су-
часному дусі є виконана завдяки імпресіоністич-
ним світловим настроям та примарно змальова-
ним фігурам.
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Анонс виставки робіт в газеті “Hamburger freie Presse”, 
субота, 19 лютого 1949 р.

Замітка з газети “Niederdeutsche Zeitung”, 
вівторок, 22 лютого 1949 р.
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“В Московському Кремлі” — 
одна з яскравих картин Георгій 
Косміаді, яка на даний час ви-

ставлена в галереї “Бок”.

Безмежна музичність та найніжніша лірика визнача-
ють темпера-картини російського художника Георгія 
Косміаді, який зараз виставляє свої роботи. Художни-
ку вдається з примхливою сміливістю схопити образ 
старої Росії з її православною святковістю та захопли-
вою піднесеною радістю кольору, з привабливістю та 
приглушенням її ландшафту, з її легким рухом та по-
етичною замріяністю. Косміаді передає свої пережи-
вання красою, невимушеністю, ритмічною яскравістю, 
і в цьому полягає цінність його твору.
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Замітка з газети “Die Welt”
четвер, 24 лютого 1949 р.

Власноручний переклад 
Георгія Косміаді російською мовою 
замітки “Виставка робіт Косміаді” 
з газети “Die Welt” 
 1949 р.
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Виставка робіт Косміаді

Якби хоч один із гоголівських геро-
їв міг малювати, то він, можливо, ство-
рив би подібні твори, такі, які представ-
ляє наразі кавказький художник Геор-
гій Косміаді в галереї “Бок”. Він розпо-
відає про казкові палати і багатовеже-
ві міста з умінням цих російських бала-
кунів та фантазерів; за допомогою свого 
вправного пензля дозволяє з’являтися 
сіро-тональним меланхолійним пейза-
жам або релігійним образам, навколо 
яких колишеться туман. Його художній 
талант коріниться в натуралізмі та росій-
ському сценічному мистецтві періоду по-
чатку нового сторіччя.
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Відгук І. Бенль про виставку картин Георгія Косміаді 
10 лютого 1949 р.
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Гамбург, Рагльстедт
Яспер Пентцстр, 27 

10.02.1949 р.

Вельмишановний пане 
Косміаді!

Ви попросили мене описа-
ти враження, які справили на 
мене Ваші виставлені картини. 
Спочатку я мушу сказати, що я 
не є критиком, тому можу лише 
висловити свою дилетантську 
суб’єктивну

Мене вразили засоби. Пер-
спективна точність архітектурно-
го відображення, яка нагадує про 
країни та італійців періоду Рене-
сансу, який добігає кінця. Вірту-
озність зайняття живописом, яка 
робила честь французькому імп-
ресіоністу. А своєрідний палкий 
колорит є особистою характер-
ною рисою Вашої техніки.

Але не це є вирішальним для 
мене. Вирішальним є душевний 
вміст, який здається мені очевид-
ним. З Ваших російських картин 
промовляє душа, яка виявляєть-
ся у складній пластичній формі і 
в полум’яних кольорах пристрас-
ною постійністю. І більше того. 
Свідомо чи не свідомо, але вони 
є документами заповітної мрії, 

яка по суті подобається не лише 
Вам, а й кожному слов’янину — 
ззовні Ви ще дуже боретесь про-
ти того, що носите в собі. Я хоті-
ла би сказати, що Ви своїми кар-
тинами сповіщаєте про нове під-
несення, а ще краще, про відро-
дження старої російської церкви.

 Говорячи з позиції німець-
кого сприйняття, зазначу, що Ви 
знаходитесь на чужині і, без сум-
ніву, ця чужина повинна бага-
то дати, і вона схожа з Вашою 
Батьківщиною лише у мистець-
ких формах. Потрібно додати, 
що коріння Вашої сили знахо-
дяться у Вашому специфічно-
му слов’янському темпераменті. 
Я пильно буду стежити за розви-
тком, що близький для розуміння 
Заходу.

З дружніми вітаннями 
Ваша І. Бенль
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Запрошення на виставку, курорт Бад Кіссенген
1952 р.
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Північно-німецьке 
товариство з торгівлі 
творами мистецтва

 “Гріпековен та сини”, 

Представляє

російського професора 
та художника 

Георгія Косміаді

Темпера. Олія. Акварелі.

Георгій Косміаді народився 1886 р.
в м. Нальчик на Кавказі

найкращий учень професора 
Сєрова та Хруслова (Москва)
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Грипековен — власник галереї на виставці робіт 
Георгія Косміаді 

м. Бад Кіссенген, 1952 р.

Георгій Косміаді на виставці власних робіт 
м. Бад Кіссенген, 1952 р.
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Один із багаточисельних проектів російських церков, 
створений Георгієм Косміаді 

м. Гамбург, 1953 р.
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Види кімнати в художній майстерні Георгія Косміаді
м. Гамбург, 1954 р.

Виставка робіт Георгія Косміаді в галереї Сауера
м. Гамбург, 1955 р.
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У художній майстерні Георгія Косміаді
м. Гамбург, 1956 р.
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Афіша да виставки робіт Георгія Косміаді 
м. Бад Бернек, 1957 р.
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1957 р.
 Бад Бернек
Професор 

Георгій Косміаді представляє 
в читальному залі кургаусу

виставку картин-темпера, пейзажі для 
настрою

з суботи 20 липня до 1 серпня 
з 10 до 12 та з 16 до 19 години

в суботу, неділю, середу, п’ятницю
з 17 до 19 години

гратиме музика Рахманінова, Бородіна 
та інших композиторів 

(з грамплатівок)

Бад Бернек, 
Майнтальстрассе, 119
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Георгій Косміаді у своїй кімнаті під час підготовки виставки
м. Бад Бернек, 1957 р.
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Гамбург

Виставка робіт Георгій Косміаді та його учнів
м. Бад Бернек, 1957 р.
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Замітка з газети “Fränkische Presse” про виставку картин
м. Бад Бернек, 1957 р.

Замітка з газети “Bayreuther Tagblatt”
понеділок, 22 липня 1957 р.
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Художники виставляють картини

Бад Бернек. Разом із двома місцевими художни-
ками, які виставили свої картини в кургаусі і в залі го-
телю “На пошту”, кавказький художник Георгій Космі-
аді, який перебуває в Бернеку як курортник, пропо-
нує громадськості також свої роботи. В читальному 
залі кургаусу вивішена значна кількість його картин-
темпера, на яких головним чином зображені пейзажі 
для настрою.

м. Байройт. Багатогранний курортник
Бад Бернек. Художник, професор Георгій Косміа-

ді, уродженець Кавказу, який перебуває тут як курорт-
ник, виставляє для показу в читальному залі кургаусу 
свої темпера-картини, в основному пейзажі з моти-
вами з усього світу. Професор Косміаді є не лише ху-
дожником, він також успішний художник-декоратор та 
архітектор. Митець проживає в Німеччині вже багато 
років. У середу та п’ятницю у виставковій залі мож-
на буде почути російську музику, а саме концерт для 
фортепіано з оркестром №2 сі-мінор Рахманінова.
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Стаття з газети “Kurzzeitung” 
(Bad Bernecker Zeitung)
субота, 20 липня 1957 р.

Виставка картин професора 
Георгія Косміаді

Після того як курортна публіка 
вже досить довгий час має мож-
ливість оглядати виставки картин 
місцевих художників Ганса Отта і 
Ф. Юнга-Міхеля, з’являється за-
раз слушна нагода також поди-
витися картини нетутешнього ху-
дожника. Професор Георгій Кос-
міаді, який перебуває тут як ку-
рортник, представляє вибір сво-
їх темпера-картин у читально-
му залі кургаусу, головним чином 
пейзажі для настрою з мотивами 
з усього світу. Професор Георгій 
Косміаді є кавказцем, він успіш-
но працював не лише як худож-
ник, але й також як архітектор 
та художник-декоратор. Уже де-
кілька років він живе в Німеччи-
ні. Відвідувачам виставки пропо-
нують красу не тільки для очей, 
але й також для вух. У суботу, не-
ділю, середу, п’ятницю у вистав-
ковій залі гратиме романтична 
російська музика, а саме — кон-
церт для фортепіано з оркестром 
№2 сі-мінор Сергія Рахманінова 
у виконанні оркестру Берлінської 
філармонії під керівництвом ди-
ригента Л. Людвіга.



113
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Гамбург

Виставка робіт Георгія Косміаді та його учнів
м. Бад Бернек, 1957 р.
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Замітка з газети “Bayreuth”, 
четвер, 25 липня 1957 р.

Відгук про виставку Карла Едуарда Ярра
м. Бад Бернек, 1957 р.
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Бад Бернек
Виставка картин

Так само як і картинам місцевих художників 
Ганса Отта і Ф. Юнга-Міхеля, так і виставці по-
лотен кавказького художника професора Георгія 
Косміаді відводиться багато уваги; він, як курорт-
ник, представляє великий вибір своїх темпера-
картин. Велике вміння митця та багатство пе-
редачі кольору помітне перш за все в пейзажах 
для настрою, які домінують на виставці. Необ-
хідно відзначити також і картини із зображен-
ням російських церков. Відвідувачам вистав-
ки пропонують також дещо не тільки для очей, 
але й для вух, оскільки в суботу, неділю, середу, 
п’ятницю у виставковій залі гратиме романтична 
російська музика на грамплатівках.

…ніжно і повністю виразно.
Вражаюча гра кольорів, що сам диву диву-

єшся, як легко відволікаєшся від ділових думок. 
Кожна така окрема картина є зворушливою на-
стільки, що дуже важко зробити вибір.

Підпис
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Відгуки про виставку 
м. Бад Бернек, 1957 р.
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Відгуки про виставку
Виставка картин художника професора Георгія Косміаді, яка трива-

ла 14 днів, закінчилася. Організатор отримав багато схвальних відгуків 
від відвідувачів виставки і, зокрема, також про вражаючу російську му-
зику на грамплатівках, яку він пропонував своїм гостям у певний визна-
чений час. Він усвідомив те, що необхідно створити настрій для оточен-
ня, так щоб людина, яка здатна сприймати красиві краєвиди, почувала-
ся б досить добре. Також в інших місцях проведення виставок Косміаді 
мав успіх з цим поєднанням картин та музики, що створює відповідний 
настрій. Можливо, читачеві цікаво те, як оцінювали відвідувачі виставку 
картин у Бад Бернек. З цією метою Косміаді поклав зошит для записів у 
виставковій залі, з якого ми взяли уривки з деяких записів:

“Картини справили на мене чудове гармонійне враження. К. М.”
“Я щиро захопився мистецтвом пана Косміаді. М. М.”
“Я глибоко вражений М. Ш.”
“Глибоке враження залишили ці картини. Було б добре, якби дея-

кі з них можна було б купити. Кожна картина є єдиною і неповторною у 
своєму настрої. М. М.”

“Картини пана професора Георгія Косміаді в поєднанні з російською 
музикою є справді неповторною подією. Я дуже радий, що зміг ознайо-
митися з цим дивним незвичним світом. Е. В.”

”При огляді полотен відчувається великий зв’язок художника з при-
родою. А. Р.”

”В музиці і з картин промовляє до нас душа Росії. Е. Ф.”
“Хто займається краєзнавством і бачив світ, є глибоко враженим. 

Перед нами по-іншому постає романтика німця Каспара Давида Фрі-
дріха. Б. Шт., вчитель”

“Зворушлива симфонія кольорів, яка стала для мене щасливою по-
дією, завдяки безмежній чудовій музиці Рахманінова. К. П.”

“Ваші чудові полотна мене глибоко вразили. Особливе враження 
справило на мене відтворення концерту для фортепіано Рахманінова, 
оскільки саме завдяки музиці картини отримали справжнє життя. Я ба-
жаю Вам щиро довгих років життя, щоб Ви могли своїм мистецтвом на-
справді подарувати щастя ще багатьом людям. Е. В.”
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Афіша до виставки робіт Георгія Косміаді 
в галереї “Будинок зустрічей” 

м. Гамбург, 1958 р.
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Агенція “Будинок зустрічей”, Гамбург, Агнесстрассе, 44,

 трамвай № 9 (2хв.) та метро до станції 
“Кайлінггузенстрассе” (5хв.)

представляє виставку професора 

Георгія Косміаді

з неділі 1 липня 
до неділі 22 липня 
(окрім понеділка) 
з 14 до 22 години

Картини-темпера. 
Російські пейзажі для настрою 

та декорації 

в поєднанні з російською музикою 
Рахманінова (1, 2, 3 концерт для фортепіано та 2 симфонія),
Бородіна (“Князь Ігор”),
Мусоргського (“Борис Годунов”),
Шаляпіна

на грамплатівках
Постійна виставка художника — в Гамбурзі, 6, Клоксвег, 8, 

вхід вільний
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Запрошення на виставку робіт Георгія Косміаді 
м. Гамбург, 1958 р.

Георгій Косміаді біля галереї “Будинок зустрічей”
м. Гамбург, 1958 р.
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Виставка робіт Георгія Косміаді в галереї “Будинок зустрічей” 
м. Гамбург, 1958 р.

Агенція “Будинок зустрічей”, Гамбург, Агнесстрассе, 44,
 трамвай № 9 (2хв.) та метро до станції “Кайлінггузенстрассе” (5хв.)

представляє виставку професора 
Георгія Косміаді

з неділі 1 липня до неділі 22 липня (окрім понеділка) 
з 14 до 22 години
Картини-темпера. 

Російські пейзажі для настрою та декорації 
в поєднанні з російською музикою 

Рахманінова (1, 2, 3 концерт для фортепіано та 2 симфонія),
Бородіна (“Князь Ігор”),
Мусоргського (“Борис Годунов”),
Шаляпіна

на грамплатівках
Постійна виставка художника– в Гамбурзі, 6, Клоксвег, 8, 

вхід вільний
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Дочка професора Косміаді п. Надія на виставці 
в галереї “Будинок зустрічей” 

м. Гамбург. 1958 р.
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Ноти і малюнки написані Г. Косміаді
м. Гамбург, 1958 р.
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Замітка з газети “Hamburger Abendblatt”
четвер, 19 липня 1958 р.

Один російський художник
“Будинок зустрічей”, Гамбург, 
Агнесстрассе, 44,
пропонує до 22 липня щоденно 
з 14 до 22 години огляд творчос-
ті професора Георгія Косміаді. 
72-річний російський художник, 
який проживає з 1940р. в Гам-
бурзі, привертає до себе ува-
гу своїми декораціями для Дер-
жавної опери та театру “Талія”. 
80 виставлених картин він напи-
сав за останні 50 років. Це пе-
реважно спогади про стару Ро-
сію і події, які пережив худож-
ник у юності: вид з Кремля, ро-
сійські церкви з характерними 
для них візантійськими купола-
ми, образи, ікони. Емоційні, ре-
лігійно наповнені твори живопи-
су, в яких він з насолодою захо-
плюється сильними пристрас-
ними кольорами, а також пейза-
жі, натюрморти та квіти, які ви-
промінюють містичний жар. Де-
які ескізи для театру доказують 
надзвичайну суть декоративно-
го впливу.
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Гамбург

Замітка з газети “Hamburger Echo”
четвер, 19 липня 1958 р.

Георгій Косміаді. 
Художня майстерня 

та постійна виставка у 
Гамбурзі, 6, Клоксвег, 1

Російські звуки фарб

Художник, професор Георгій 
Косміаді 50 років назад організу-
вав свою першу виставку. Це було 
в Москві. Різнобічна, багата ко-
лекція картин-темпера, які він по-
казує зараз в агенції “Будинок зу-
стрічей” (Агнесстрассе, 44), є, без-
перечно, гідною ювілею, і так оці-
нює її зараз не лише 72-річний ху-
дожник. Роботи охоплюють 18 ро-
ків його творчості в Гамбурзі, на 
батьківщині його дружини. Геор-
гій Косміаді, уродженець Кавка-
зу, працював у Москві, на Воли-
ні та Польщі як художник, архі-
тектор, викладач малювання та 
мистецтвознавства, актор, режи-
сер та художник-декоратор, до-
зволяє в ретроспективі по-новому 
з’явитися російському світові з 
його душевним складом пейзажу 
з його батьківщини, з властивими 
йому рисами.
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Афіша до виставки робіт Георгія Косміаді
м. Бад Бернек, 1958 р.
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Гамбург

1958 р.
Бад Бернек,

в приміщенні старої школи
професор 

Георгій Косміаді 

з суботи 19 липня 
до п’ятниці 1 серпня 

(окрім понеділка) 
з 10 до 12 

та з 16 до 19 години. 

представляє виставку картин-темпера, російські пейзажі 
для настрою 

в поєднанні з російською музикою
(на грамплатівках)

Концерти — 19, 20, 23, 
26, 27 і 30 липня 

(після обіду)
музика Рахманінова 
та Мусоргського. 
Вхід вільний.

Будь ласка, висловіть 
та напишіть на зворотньому боці 
Вашу думку про цю виставку

Постійна адреса художника: 
Гамбург, Клогсвег, 1

Адреса на курорті: Бад 
Бернек, Маінтальстрассе, 119 

в сім’ї Нідермаір
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Афіша до виставки картин Георгія Косміаді
м. Бад Бернек, 1958 р.
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Гамбург

1958 р.
Бад Бернек,

 у приміщенні старої школи на Бангофстрассе, 77
професор

Георгій Косміаді
 представляє 

з суботи 19 липня 
до п’ятниці 1 серпня 

(окрім понеділка) 
з 10 до 12 

та з 16 до 19 години
виставку своїх темпера-картин, 

російські пейзажі для настрою та декорації 
в поєднанні 

з російською музикою 
Рахманінова, Мусоргського 

(на грамплатівках), 

вхід вільний

 Адреса    Адреса
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Георгій Косміаді при вході 
в галерею “Стара школа”
м. Бад Бернек, 1958 р.
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Гамбург

Виставка робіт учнів Георгія Косміаді в галереї “Стара школа”
м. Бад Бернек, 1958 р.
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Замітка з газети про виставку картин
1958 р.
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Російський дзвін кольору.
Виставка картин

Російський художник професор Георгій Косміа-
ді, який уже минулого року показував тут ряд сво-
їх темпера-картин, прибув цього року в Бад Бернек з 
200 полотнами, для того щоб запропонувати більший 
огляд своєї творчості. 72-річний художник проживає з 
1940 року в Гамбурзі і там привернув до себе увагу 
своїми декораціями для Державної опери та інших те-
атрів. Приблизно 50 років назад Косміаді влаштував 
свою першу виставку. Це було в Москві. Отже, своїми 
цьогорічними виставками він святкує визначний юві-
лей. Він отримав численні схвальні оцінки за створе-
ні ним картини. Виставка відбудеться на курорті Бер-
нек з 19 липня до 1 серпня в приміщенні школи на Бан-
гофстрассе, 77, щоденно з 10 до 12 та з16 до 19 годи-
ни (окрім понеділка).

19, 20, 23, 26, 27, 30 липня відвідувачам буде за-
пропонована російська музика Рахманінова та Му-
соргського на грамплатівках, на що особливо варто 
звернути увагу.

Й.С.
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Стаття з газети “KURZEITUNG” 
про виставку картин професора Косміаді

1958 р.
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Виставка картин російсько-
го художника професора Геор-
гія Косміаді, яка проходить нині 
в приміщенні школи на Бангоф-
страссе, 77, тішить активністю за-
цікавлених спостерігачів. Відгу-
ки про виставку досить позитивні. 
Показ картин є чарівною компо-
зицією найкращих робіт із багато-
го творіння великого майстра сво-
єї справи. Косміаді представляє 
цілий ряд своїх темпера-картин. 
Вибір мотивів, передача кольо-
ру та техніка проявляються в кар-
тинах, виправдовують славу, яка 
випереджає художника. Профе-
сор Косміаді дає нам в розпоря-
дження велику кількість відгуків 
про його виставку з кола відвіду-
вачів. Ми пропонуємо окремі такі 
відгуки в коротких уривках: 

...“Радість, ця пещена бар-
вистість. Сила старої Росії. На-
кращі ікони. (Доктор Ауель, Бер-
лін)” ...“Дивовижне поєднання ко-
льору та музики, я приємно вра-
жений цим різноманіттям та грою 
кольорів. (Гайнцгуго Велінг, Бу-
денгайм на Рейні.)” ...“Це не лише 
російські мотиви, але й більш ви-
ражена експресивність кольорів, 
сильний рух в пейзажі, глибина 

простору, що передають вражен-
ня справжнього мистецтва. Пояс-
нюючі слова та російська музи-
ка (на грамплатівках) підсилюють 
це враження. (Хільда Гюльк, Ель-
мсгорн)” ...“Пейзажі для настрою 
професора Косміаді, а також його 
тлумачення відображають справ-
жню російську народну душу та 
ландшафт. Справжня насолода 
в теперішній час. (Ервін Тір, Бер-
лін.)” ...“Стовідсоткова техніка лі-
ній, особливо на полотнах 388 та 
1802. (Доктор Гізела Купка, Гам-
бург.)” ...“Сформована творчість 
митця випромінює дивовижне те-
пло та силу, що повністю переко-
нує глядача. (Юнг Міхеле)” “Різно-
манітні техніки живопису-темпера 
винятково застосовані. Особли-
во ефективне та своєрідне вжи-
вання волошково-голубого кольо-
ру. Передача кольору є неповтор-
ною, а вплив визначним. (Адольф 
Бенкер.)”

Виставка відкрита щоденно 
(окрім понеділка) до 1 серпня з 10 
до 13 та з 16 до 19 години. 26, 27, 
30 липня відвідувачам буде за-
пропонована музика Рахманіно-
ва та Мусоргського, на що варто 
звернути увагу.

Виставка картин Професора Косміаді 
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Вірші Євгенія Клєвєра, друга Георгія Косміаді
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Георгій Косміаді з поетом Євгенієм Клєвєром
м. Гамбург, 1958 р.

Георгій Косміаді з друзями під час 
святкування Нового року

м. Гамбург, 31 грудня 1958 р.
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Лист подяки від Карла Ярра
1959 р.
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Вельмишановний пане Косміаді!
Сердечно дякую Вам за Ваші вітання 

з днем народження та особливо за наді-
слані мені картини. Відповідно до Вашо-
го розпорядження я залишив одну собі. 
Кожен із моїх гостей був у захопленні. 
Але насправді було дуже важко зробити 
вибір. Кожна картина є такою бажаною, 
що неможливо було вирішити. Ви, пев-
но, будете сміятися, але вирішити мусив 
жереб! 

Від щирого серця я ще раз вдячний і 
повертаю Вам як інші картини, так і мою 
оцінку Ваших полотен. 

З дружніми вітаннями Ваш Карл Ед. 
Ярр і дружина

Карл Ед. Ярр
(реквізити)

Адреса
24.02.59
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Стаття з газети “Fränkische Presse”
середа, 12 серпня 1959 р.
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Бад Бернек. Відомий вже тут 
російський художник професор 
Георгій Косміаді, який проживає з 
1940 р. у Гамбурзі, представляє 
знову з нагоди свого однорічного 
перебування на курорті Бернек 
велику кількість своїх робіт. Він 
пише темпера та олією, але тут на 
показі в основному переважають 
його темпера-роботи, що засвід-
чує прагнення його власної своє-
рідної техніки малювання. Космі-
аді є майстром мистецтва пензля 
і майстром у засвоєнні справж-
нього, ефективного художнього 
мотиву. Його нова техніка малю-
вання є заворожуючою. Як і за-
вжди, він досягає мети у багатьох 
варіантах, і кожного разу нові на-
строї створюються все більше 
його духом і душею, він прагне 
до захоплююче-прекрасних ви-
рішень, визнання та захоплен-
ня. Особливо в сакральних зо-
браженнях ми бачимо стиль по-

ступального вдосконалення та 
заглиблення мистецького відчут-
тя у зміні кольору, яке він виконує 
вражаюче. Але це також характе-
ризує його інші картини, портре-
ти, пейзажі, деталі з церков та 
замків його Батьківщини.

У цьому році виставка недо-
ступна для широкої громадськос-
ті (з причин стану здоров'я ху-
дожника). Її можна буде відвідати 
після особистої попередньої за-
явки. Виставка відбудеться в бу-
динку Ксавер Нідермай на Май-
тальстрассе, 119.

 Російський художник представляє темпера-картини
Професор Георгій Косміаді в Бад Бернек.
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Георгій Косміаді на виставці власних картин
 у найманій квартирі
м. Бад Бернек, 1959 р.
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Гамбург

Георгій Косміаді 
на репетиції вистави 
с. Дібберзен, 1960 р.

Георгій Косміаді 
на репетиції вистави 
с. Дібберзен, 1960 р.
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Замітка з газети “Bad Bernecker Zeitung”
п’ятниця, 12 серпня 1960 р.

Наступного року відбудеть-
ся велика виставка картин 

професора Косміаді

Відомий найкраще завдя-
ки своїм виставкам в Бад Бер-
нек, російський художник про-
фесор Косміаді з Гамбур-
га, який зараз знову перебу-
ває на курорті, відповідає на 
численні запитання та пові-
домляє, що в цьому році він 
утримується від виставки кар-
тин. Він повинен в наступно-
му році провести ювілейну ви-
ставку з нагоди його 75-річчя 
як в Гамбурзі, так і в місці сво-
го відпочинку, в Бад Бернек, 
у більших приміщеннях. Про-
фесор Косміаді привернув до 
себе особливо багато уваги 
своїми темпера-полотнами у 
власному стилі.
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Гамбург

Замітка з газети про 75-річчя
 Георгія Косміаді 

1961 р.

Професору Косміаді 
виповнилося 75 років

Російський художник професор 
Георгій Косміаді, який перебував у 
минулі роки тут на повторному лі-
куванні, мав змогу розширити коло 
своїх знайомих під час перебуван-
ня в Бад Бернек, святкує 24 березня 
в Гамбурзі (Клоксвег, 1) своє 75-річ-
чя. Своєю виставкою картин він при-
вернув до себе увагу широкого кола 
відвідувачів, а також викликав інтер-
ес знавців мистецтва. Він є яскра-
во вираженою творчою особистіс-
тю з різноманітним мистецьким ми-
нулим. Його твори живопису є при-
страсним визнанням кольору, якому 
він дозволяє проявитися в новій тех-
ніці новими відчуттями. У день наро-
дження митця ми, зі свого боку, пе-
редаємо йому також наші сердеч-
ні вітання та побажання; він може з 
радістю та задоволенням озирнути-
ся на свою багаторічну завзяту та 
успішну творчість. Професор Кос-
міаді вже знову записався у нас на 
літо 1961 р. Він буде виставляти тут 
свої роботи в період з 21 до 30 лип-
ня у приміщенні старої школи. Після 
цього він повертається зі своєю юві-
лейною виставкою назад до Гамбур-
га, де йому музей етнографії надав 
у розпорядження приміщення для 
його виставки в період з 15 серп-
ня до 7 вересня. Професор Косміа-
ді представляє також огляд своєї ко-
лишньої мистецької педагогічної ді-
яльності та демонструє при цьому 
також роботи своїх учнів та учениць.
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Лист мера міста Бад Бернек до Георгія Косміаді
1961 р.
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Гамбург

Пану професору Косміаді
Гамбург, Клоксвег, 1, 
27.01.1961 р.

Вельмишановний пане професор 
Косміаді!

Я сердечно вдячний Вам за Вашу друж-
ню листівку. Я радий чути те, що в цьому році 
Ви знову приїдете на лікування в Бад Бернек. 
Це само собою зрозуміло, що ми хочемо по-
особливому відсвяткувати Ваше 75-річчя. Ви 
пишете, що до свого дня народження бажаєте 
провести тут в Бад Бернек виставку картин у 
приміщенні старої школи. Певна річ, ми хоче-
мо також Вам у цьому охоче допомогти. Але це 
може бути можливим лише під час канікул.

Будьте такі ласкаві, напишіть невелике кло-
потання до міської ради щодо надання у розпо-
рядження шкільного приміщення. Я завжди го-
товий сердечно підтримати Ваше прохання. Я 
буду дуже радий незабаром знову почути про 
Вас.

З сердечним вітанням Ваш відданий 
Ервін Вайн

Ервін Вайн
бургомістр

міста Бад Бернек

Бад Бернек
21.01.1961 р.

Адреса
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Запрошення на виставку картин Георгія Косміаді
1961 р.
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 З нагоди свого 75-річчя професор Георгій Косміаді представляє 
картини-темпера “Тема та варіації” 

в Бад Бернек, стара школа, Бангофстрассе, 77 
з 21 до 30 липня(10-12 та 16-18 год) 

та у Гамбурзі в музеї етнографії, Ротенбаумшоссе, 64
з 15 серпня до 7 вересня, відчинено, окрім понеділка, з 10 до 16, в неділю 

до 13 години. Обидві виставки в поєднанні з російською музикою (на 
грамплатівках) Стравинського, Рахманінова, Чайковського, Мусоргського, 

Бородіна та Римського-Корсакова. 
Крім того, професор Косміаді знайомить зі своєю колишньою мистецькою 

педагогічною діяльністю зо допомогою робіт учениць та учнів. 
Частина цих робіт була показана на всесвітній виставці в Парижі в 1937 р. 

Будуть показані роботи його теперішніх учнів
1961 р.

Російський художник показує темпера-картини.
Професор Георгій Косміаді (добірка відгуків з преси)

...Твори живопису Косміаді є палким визнанням кольору. Захопливий 
вплив, який справляє враження на західного європейця контрастним розписом 
внутрішніх приміщень російської православної церкви, присутній у його карти-
нах. Вони є підставою для порівняння з декоративно-монументальним сценіч-
ним живописом. Різноманітне мистецьке минуле Косміаді пояснює удосталь ці 
впливи. Вони роблять з нього, враховуючи його різноманітні обдарування, не 
досвідченого спеціаліста, а художника в первісному значенні слова. 

Інстинктивна інтуїція дає велику свободу у виборі матеріалу. Проте за-
хід зберігся у ньому лише як поштовх. І цим він захищає своє первісне похо-
дження. 

Переконливі пейзажні мотиви та ніжні цінні художні роботи відтворюють 
повноту справжніх почуттів. На його сповнених кольором полотнах, де зобра-
жені квіти та церкви, а також в декораціях до опер Римського-Корсакова і Му-
соргського, ми відчуваємо імпульс його захоплюючого темпераменту.

...Його нова техніка малювання є заворожуючою. Як і завжди, він досягає 
мети у багатьох варіантах, і кожного разу нові настрої створюються все більше 
його духом і душею, він прагне до захоплююче-прекрасних вирішень, визнання 
та захоплення. Особливо в сакральних зображеннях ми бачимо стиль посту-
пального вдосконалення та заглиблення мистецького відчуття у зміні кольору, 
яке він виконує вражаюче. 

Газета курорта
Бад Бернек Запрошення
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Афіша до виставки картин
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Гамбург

З нагоди свого 75-річчя 
професор Георгій Косміаді представляє 

картини-темпера “Тема та варіації” 
Бад Бернек, стара школа, Бангофстрассе, 77 

з 21 до 30 липня (10-12 та 16-18 год) 
та у Гамбурзі в музеї етнографії, 

Ротенбаумшоссе, 64
з 15 серпня до 7 вересня, відчинено, окрім 
понеділка, з 10 до 16, в неділю до 13 години. 
Обидві виставки в поєднанні з російською 
музикою (на грамплатівках) Стравинського, 
Рахманінова, Чайковського, Мусоргського, 

Бородіна та Римського-Корсакова. 
Крім того, професор Косміаді знайомить 

зі своєю колишньою мистецькою педагогічною 
діяльністю за допомогою робіт учениць та 
учнів. Частина цих робіт була показана на 
всесвітній виставці в Парижі в 1937 р. 

Будуть показані роботи його теперішніх учнів, 
1961 р.
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Георгій Косміаді на власній 
виставці, присвяченій 75-літтю 

від дня народження 
м. Бад Бернек, 1961 р.
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Виставка, присвячена 75-літтю 
від дня народження Георгія Косміаді

м. Бад Бернек, 1961 р. 
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Георгій Косміаді на власній виставці, 
присвяченій 75-літтю від дня народження. 

м. Бад Бернек, 1961 р.
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Георгій Косміаді на власній виставці, 
присвяченій 75-літтю від дня народження

м. Бад Бернек, 1961 р .
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Стаття з газети “Städt. Nachrichtenblatt”
п’ятниця, 21 липня 1961 р.
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Ювілейна виставка 
професора Георгія Косміаді з нагоди його 75-річчя

Як було вже повідомлено, у приміщенні старої школи на Бангофстрассе, 77, 
сьогодні, у п’ятницю, 21 липня, відкривається виставка гамбурзького художника 
професора Георгія Косміаді. Вона представлятиме його роботи: картини із старо-
го російського періоду, пейзажі, натюрморти та квіти; у другому відділенні вистав-
лені картини на різні теми та варіації і, нарешті, в іншій групі роботи його учнів. 
Учнями Косміаді є Кур’ято з Варшави, на сьогодні відомий польський портретист, 
Софія-Луіза Браем з Гамбурга, яка вже добре відома своєю власною попередньою 
виставкою в Бад Бернек, А. Дмітрієв з Києва, який досягнув високих результатів у 
акварельному живописі, А. Симончук, який зараз живе в Південній Америці і як ху-
дожник написав багато портретів видатних особистостей, а також привернув ува-
гу своїми пейзажними картинами, Доротея Петруха, яка на даний момент прожи-
ває в Гамбурзі і спеціалізувалася перш за все, як і її вчитель, у живописі темпера і 
яку варто назвати найвизначнішою з усього кола учнів Косміаді. В роботах вищез-
гаданої художниці необхідно особливо відмітити свіжу, потужну передачу кольорів. 
Велику кількість картин представляє пані Софія-Луіза Браем, яка досягла справж-
ньої досконалості у портретному мистецтві. Вона справжній майстер у виборі ко-
льорів, а також у малюнках, зроблених олівцем. Приємно дивуєшся тому, як худож-
ниці вдається досягти максимуму у творчості найпростішими засобами. У ряді ро-
біт особливим є передача містично-релігійних мотивів.

Необхідно ще раз наголосити на тому, що професор Косміаді пропонує відвід-
увачам виставки послухати російську музику на грамплатівках, яка створює відпо-
відний, справжній настрій для шанувальників мистецтва. Відвідувачі дуже вдячні 
за це художнику. Будуть програватися наступні музичні твори: у п’ятницю, 21 липня, 
концерт №1 для фортепіано Чайковського, потім Римського-Корсакова “Золотий 
півень” та іспанське капричіо; у суботу, 22 липня, концерт №1 для фортепіано та 2 
симфонія Рахманінова; у неділю, 23 липня, “Золотий півень” Римського-Корсакова 
та “Жар-птиця” Стравінського; у понеділок, 24 липня, “Князь Ігор” Бородіна і кон-
церт для віолончелі Чайковського; у вівторок, 25 липня, композиції Мусоргсько-
го; у середу, 26 липня, 5 симфонія Чайковського та концерт №2 Рахманінова; у 
четвер, 27 липня, концерти №3 та 4 для фортепіано Рахманінова; у п’ятницю, 28 
липня, 6 симфонія Чайковського; 29 липня, у суботу, концерт для віолончелі та 
концерт №1 для фортепіано Чайковського; у неділю, 30 липня, “Золотий півень” 
Римського-Корсакова та “Жар-птиця” Стравинського. Не залишиться поза увагою 
те, що твори відомого американського піаніста ван Клібора були записані на плів-
ку і теж будуть програватися. Під час виконання музичних творів не будуть дава-
тися жодні пояснення до виставки. Діти зможуть відвідати виставку лише у супро-
воді дорослих.
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Стаття з газети “Städt. Nachrichtenblatt”
28 липня 1961 р.
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Гамбург

Композиція кольору та музики, що створює настрій.
Ювілейна виставка професора Георгія Косміаді.

У двох приміщеннях школи на Бангофстрассе виставляє свої картини гам-
бурзький художник професор Георгій Косміаді, який відпочиває зараз в Бад Бер-
нек. Переважно це його темпера-роботи, для яких Косміаді вибрав різні мотиви: 
пейзажі, квіти, інтер’єри, церковні мозаїки та ікони, а також портрети людей. Захо-
плюєшся великою силою вираження, що промовляє з цих картин. Усе дихає при-
родністю та споконвічністю. Особливо справжню чуттєвість відображають росій-
ські пейзажі. Тут переважають ніжні та теплі тони, які є характерними для росій-
ського ландшафту — батьківщини художника, кавказця за походженням. Харак-
терним для зображення російського світу є яскрава гра кольорів, як це, напри-
клад, виражається в старомосковських мозаїках. Ми особливо хочемо звернути 
вашу увагу на картину із зображенням Кремля і частковим зображенням старого 
слов’янського палацу.

Дуже привабливими та багатими на кольори є картини з квітами, які надзви-
чайні в техніці художника, так само як і в натюрмортах. У другому відділі виставки 
представлені твори на різні теми, які по-справжньому зачаровують. Нам здається 
неможливим те, як професор Косміаді знаходить різноманітні поєднання для ви-
раження настрою, як він змінює мотив та барвистість з новою досконалістю. На-
ступний відділ виставки представляє роботи його учнів, які залишають за собою 
авторські права, але з яких, на жаль, багато пропало в Росії. Та все ж таки він може 
насолоджуватися повнотою ескізів та картин, подарованих йому його учнями, які 
вийшли з його школи та більшість з яких є сьогодні відомими та проживають у 
різних країнах (Курято та інші). Перш за все ми хочемо назвати пані Софію-Луізу 
Браем. Художниця вже раніше показувала тут деякі із своїх робіт у вузькому колі, 
сама писала портрети та отримала велике визнання. Своє зріле мистецтво вона 
виразила передусім у портретах, над якими вона працювала за допомогою олівця, 
грифу, пера та пензлика, і досягла великого результату. Портрет її вчителя вдався 
їй чудово, так само як і її автопортрет заслуговує високої оцінки. Делікатна робота 
над картинами із зображенням Мадонни, з якої до нас промовляє глибока релігій-
на чуттєвість, притягує до себе особливий інтерес. Ми бачили також інші сакральні 
зображення, які дозволяють визнати рідкісне містично-духовне застереження 
художниці.

Пані Доротея Петруха відома великою кількістю хороших картин, які вирізня-
ються передусім чудовою колоритністю. Її роботи привернули до себе також ве-
лику увагу. А. Симончук, великий майстер своєї справи, що проживає в Південній 
Америці, пише картини-темпера і творить прекрасне олією та акварельними фар-
бами. Портрети польського художника Курято також впадають в очі. Уже навіть 
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п’ятнадцятирічний внук професора Косміаді, Карл Кнайснер, проявляє гарні задат-
ки і піде, мабуть, слідами дідуся, про що виразно свідчить його гравюра на ліноле-
умі та  колаж з тканини і мотузки.

Відвідувачі виставки з великим інтересом розглядали викладені альбоми та 
робочі папки, а також багато різних відгуків із виставок. Деякі з цих відгуків пови-
нні бути тут наведені. Обидва мери міста та деякі члени міської управи з приводу 
відвідування виставки записали в книгу відгуків наступне: “Міська рада Бад Бер-
нека сердечно дякує Вам за те, що Ви провели тут таку чудову виставку з нагоди 
Вашого 75-річчя. Всього Вам найкращого і повертайтесь незабаром до нас!” (Ер-
він Вайн, перший бургомістр, Карл Гунтер, другий бургомістр, Ксаве Нідермайр, 
Франц Блумталер, Еріх Шнабель, Конрад Кіплінг, члени міської ради).

Інші відгуки з кола відвідувачів: “Містерії віри, як здається мені, знайшли своє 
дійсне висловлювання у Вашій одухотвореній художній манері. Ваші картини го-
ворять від серця, оскільки твори живопису не можуть говорити словами, то мені 
важко вдається підібрати якісь інші слова, ніж ці, тому що моє серце зворушене і 
Ви схилили мене до Вашої заповітної Батьківщини, яку я не знаю” (Губерт Ламер-
сдорф). “..Геніальна творчість допомагає продовжити життя” (Доктор Генштль з 
Мюнхена). “...Я повністю вражений. Деякі картини, так само як і музика, впливають 
на мене” (Еллі Гірземенцель з Гамбурга). “..Великому художнику моє визнання, а 
внуку особлива подяка за гарне зображення риби” (Магдалена Бергмайстер з Со-
лінгена). “..Вражаюче яскраве поєднання кольорів, яке містить в собі відмову від 
стійких контурів та подібність із французькою імпресіоністичною манерою малю-
вання. Українські краєвиди мені подобаються найбільше” (Г. Бромер з Вольфенбу-
теля). “..Роботи я вважаю відмінними. Ви маєте в собі дивну, гідну захоплення гли-
бину та теплоту, які свідчать про надзвичайне вміння.” (Б. Штраух з Штудгардта).

“..Косміаді розуміє характерне для візуального видовища і варіює з різнома-
нітними кольоровими тонами, які глибоко проймають та захоплюють глядача” (Ф. 
Раманек з Крефельда). “..З картин художника говорить російська ментальність та 
музика, особливо з картин, в яких йдеться про тему у різних варіаціях” (С. Ове з 
Бремена). “..Я дуже вражений. Зачаровуючим є художнє поєднання з російською 
музикою; сильний барвистий внутрішній світ митця відчувається у його картинах. 
Особливої уваги заслуговують картини його учнів, передусім дуже талановитої ху-
дожниці пані Браем, портретні роботи якої мене особливо вразили” (Іда Гампель 
із Бремена). 

Професор Косміаді пропонує відвідати виставку, де одночасно красиво поєд-
нані колір та музика. На грамплатівках гратимуть твори російських майстрів, і лю-
дям, які відчувають красу (а такі складають більшу частину всіх відвідувачів ви-
ставки) буде особливо приємно. Показ картин, який є ювілейний з нагоди 75-річчя 
художника, буде відкритим до 30 липня. Безпосередньо після цього професор Кос-
міаді буде виставляти свої творіння у Гамбурзі.
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Гамбург

Стаття з газети “Новое русское слово”
1961 р.
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Замітка з газети “Frankische Presse”
 понеділок, 17 липня 1961 р. 

Стаття з газети “Frankenpost”
1961 р.
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Гамбург

Художник виставляє картини
Бад Бернек. Професор Георгій Косміаді, який 

зараз знаходиться на лікуванні в Бад Бернек, вла-
штовує з нагоди свого 75-річчя ювілейну виставку 
своїх творів. Її можна оглянути у приміщенні шко-
ли з 22 до 31 липня, щоденно з 10 до 12 та з 16 до 
18 години.

Яскраві картини та музика
Бад Бернек. Гамбурзький художник професор Георгій Косміаді, який перебу-

ває зараз як курортник в Бад Бернек, виставляє для показу велику частину своїх 
робіт у двох приміщеннях школи на Бангофстрассе. Переважно це є його темпера-
роботи, для яких він обрав як мотиви пейзажі, квіти, інтер’єри, церковні мозаїки та 
ікони, а також зображення людей. Захоплюєшся великою силою вираження, що 
промовляє з цих картин. Усе дихає природністю та споконвічністю. Приємно диву-
єшся сильній виразності, яка говорить кольорами цих картин. Його російські пей-
зажі відображають справжнє відчуття. Тут переважають ніжні та теплі тони, які є 
характерними для російського ландшафту — батьківщини художника, кавказця за 
походженням. Характерним для зображення російського світу є також яскрава гра 
кольорів, як це, наприклад, виражається в старомосковських мозаїках. Особливо 
привабливими є картини з квітами, які створені винятково в техніці Косміаді. Слід 
відзначити природність та первісність у творчості художника, його чуттєві розробки 
найрізноманітніших тем. В одному з відділів виставки буде показано роботи учнів 
художника. Ми хотіли б відзначити тут картини Доротеї Петрухи, яка виділяється 
своїм пишним кольоровим мистецтвом, а також портрети, написані олівцем, гри-
фом та фарбами вже добре відомої тут художниці Софії-Луізи Браем. Уже навіть 
п’ятнадцятирічний внук професора Косміаді, Карл Кнайснер, проявляє гарні задат-
ки і піде, мабуть, слідами дідуся, про що виразно свідчить його гравюра на ліноле-
умі та кордній тканині.

Професор Косміаді пропонує відвідати виставку, де одночасно красиво поєд-
нані колір та музика. На грамплатівках гратимуть твори російських майстрів, і лю-
дям, які відчувають красу (а такі складають більшу частину всіх відвідувачів ви-
ставки) буде особливо приємно. Показ картин, який є ювілейний з нагоди 75-річчя 
художника, буде відкритим до 30 липня. Безпосередньо після цього професор Кос-
міаді буде виставляти свої творіння у Гамбурзі.

Й.С.
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Стаття про ювілейну виставку робіт Георгія Косміаді 
з газети “Städt. Nachrichtenblatt”

1961 р.
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Гамбург

Ювілейна виставка професора Косміаді

З нагоди свого 75 дня народження показує тут свою ювілейну виставку наш ку-
рортник, найкраще відомий як професор Георгій Косміаді з Гамбурга, який вже в 
минулі роки виставляв для огляду тут в Бад Бернек велику кількість своїх картин. 
Зараз він пропонує оглянути цілий ряд своїх робіт, переважно темпера-картини у 
приміщенні старої школи на Бангофстрассе з 22 до 31 липня (з 10-12 та з 16-18 го-
дини). Виставка, яка пізніше буде показана в музеї етнографії в Гамбурзі, поділя-
ється на наступні групи: 

1. Сюжетний огляд творчості:
картини старого російського періоду (приблизно 1200–1600);
старі російські палаци та церкви;
російські краєвиди;
різноманітні пейзажі;
натюрморти та квіти.

2. Тема та варіації:
Як і завжди, художник досягає мети у багатьох варіаціях, і кожного разу нові 

настрої створюються все більше його духом і душею, він прагне до захоплююче 
прекрасних вирішень, визнання та захоплення. Особливо в сакральних зображен-
нях ми бачимо стиль поступального вдосконалення та заглиблення мистецького 
відчуття у зміні кольору, яке він виконує вражаюче. Але це також характеризує його 
інші картини, портрети, пейзажі, деталі з церков та замків його батьківщини.

3. Мистецька педагогічна робота:

Огляд колишньої мистецької виховної діяльності художника за роботами його 
учнів та учениць. Частина цих робіт була показана на всесвітній виставці в Пари-
жі в 1937р.; 
роботи теперішніх учнів.

Шанувальники гарної музики будуть приємно вражені під час відвідування ви-
ставки, оскільки їм буде запропонована красива російська музика на грамплатів-
ках. Для кожного дня виставки передбачена певна музична програма. У наступних 
номерах газети на це буде ще раз окремо звернена увага.

Цьогорічною ювілейною виставкою професор Косміаді, напевно, приверне до 
себе увагу ширшого кола відвідувачів і насамперед знавців мистецтва. Його твори 
живопису є пристрасним визнанням кольору, якому він дозволяє проявитися в но-
вій техніці новими відчуттями. 
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Лист із Гамбурзького музею етнографії та доісторичних часів до
 Георгія Косміаді з пропозицією про проведення виставки

 1961 р.
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Гамбург

Гамбурзький музей етнографії та доісторичних часів

Пану 
Георгію Косміаді, 16 січня 1961 р.
Гамбург 6, 
Клоксвег, 1 III

Вельмишановний пане професор!

Я повертаюся назад до нашого обговорення щодо про-
ведення виставки. Терміном може бути період з 15 серп-
ня до 7 вересня 1961 р. Умови для проведення виставки 
наступні:

1. Музей надає у розпорядження верхній зал та звіль-
няє від орендної плати.

2. Музей не несе жодної відповідальності за шкоду, 
завдану предметам виставки та особам, які пере-
бувають на виставці, та за крадіжки.

3. Страхування, завіз та вивіз експонатів виставки є 
справою організатора.

4. Відвідувачі виставки зобов’язані вносити обумов-
лену плату музею.

Ми просимо Вас дати письмове підтвердження та зго-
ду щодо двосторонніх умов, якщо Вам підходить термін 
проведення виставки. Сердечно дякую Вам за Ваші друж-
ні Різдвяні привітання. Одночасно прийміть також мої най-
кращі побажання на 1961 р. 

З дружніми привітом до Вас

Підпис

Е. Денерт, керівник правління музею
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Запрошення на виставку картин
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Російський художник показує темпера-картини
Професор Георгій Косміаді

(Добірка відгуків, рецензій з преси)
Твори живопису Косміаді є палким визнанням кольо-

ру. Захопливий вплив, який справляє враження на захід-
ного європейця контрастним розписом внутрішніх при-
міщень російської православної церкви присутній у його 
картинах. Вони є підставою для порівняння з декоративно-
монументальним сценічним живописом. Різноманітне мис-
тецьке минуле Косміаді пояснює удосталь ці впливи. Вони 
роблять з нього, враховуючи його різноманітні обдарован-
ня, не досвідченого спеціаліста, а художника в первісному 
значенні слова.

Інстинктивна інтуїція надає велику свободу у виборі ма-
теріалу. Проте, захід зберігся у ньому лише як поштовх. І 
цим він захищає своє первісне походження.

Переконливі пейзажні мотиви та ніжні цінні художні ро-
боти відтворюють повноту справжніх почуттів. На його спо-
внених кольором полотнах, де зображені квіти та церкви, а 
також в декораціях до опер Римського-Корсакова і Мусорг-
ського, ми відчуваємо імпульс його захоплюючого темпера-
менту.

...Його нова техніка малювання є заворожуючою. Як і за-
вжди, він досягає мети у багатьох варіантах і кожного разу 
нові настрої створюються все більше його духом і душею, 
він прагне до захоплююче-прекрасних вирішень, визнання 
та захвату. Особливо в сакральних зображеннях ми бачимо 
стиль поступального вдосконалення та заглиблення мис-
тецького відчуття у зміні кольору, яке він виконує вражаюче.

Адміністрація курорту
Бад Бернек
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Музика на виставках професора Георгія Косміаді
1961 р.
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Музика на виставках професора Георгія Косміаді
Бад Бернек — липень 1961 р. 

П’ятниця, 21 липня, 1 концерт для фортепіано Чайковського, 
Римського-Корсакова “Золотий півень” та іспанське капрічіо.

Субота, 22 липня, 1 концерт для фортепіано та 2 симфонія Рах-
манінова

Неділя, 23 липня, “Золотий півень” Римського-Корсакова та 
“Жар-птиця” Стравинського.

Понеділок, 24 липня, “Князь Ігор” Бородіна і концерт для віолон-
челі Чайковського.

Вівторок, 25 липня, “Картини з виставки” та “Борис Годунов” Му-
соргського. 

Середа, 26 липня, 5 симфонія Чайковського та 2 концерт Рахма-
нінова.

Четвер, 27 липня, 3 та 4 концерти для фортепіано Рахманінова.

П’ятниця, 28 липня, 6 симфонія Чайковського.

Субота, 29 липня, концерт для віолончелі та 1 концерт для фор-
тепіано Чайковського.

Неділя, 30 липня, “Золотий півень” Римського-Корсакова та 
“Жар-птиця” Стравинського. 

Під час звучання музики не будуть даватися жодні пояснення.
Просять дотримуватися тиші.
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Роботи учнів, експоновані 
на ювілейній виставці Георгія Косміаді

1961 р.
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Гамбург

Роботи учнів, експоновані 
на ювілейній виставці Георгія Косміаді

1961 р.
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Вітання Георгія Косміаді з ювілеєм 
від російського поета Євгенія Клєвера 

1961 р.
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Вітання Георгія Косміаді з ювілеєм 
від його учня Антона Шаруновича

м. Венесуела, 1961 р.
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Відкриття ювілейної виставки робіт Георгій Косміаді в 
Гамбурському музеї етнографії (1961 р.). 

Зліва направо: другий — Георгій Косміаді; третій — Юрген Пасторіно, племінник; 
четверта — Елеонора Пасторіно, племінниця; п’ята — Герта Пасторіно, сестра 

дружини; зі спини — Бригітта Косміаді

На відкритті виставки робіт Георгія Косміаді, 
присвяченій його ювілею
м. Гамбург, 1961 р.
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На відкритті виставки робіт Георгія Косміаді,
 присвяченій його ювілею
м. Гамбург, 1961 р.

Георгій Косміаді з друзями біля куточку з роботами учнів
на виставці, присвяченій його ювілею

м. Гамбург, 1961 р.
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На відкритті виставки робіт Георгія Косміаді, 
присвяченій його ювілею
м. Гамбург, 1961 р.

Зліва направо — Георгій Косміаді, Владика Філофей, Бригітта Косміаді
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На відкритті виставки робіт Георгій Косміаді, 
присвяченій його ювілею

 м. Гамбург, 1961 р.
Зліва направо — Георгій Косміаді, Вільгельм Бірхенке, директор музею та його дружина
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Замітка з журналу для художників “Von Atelier zu Atelier”,
серпень-вересень 1961 р.
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Інгрід була першою, хто привітав
Ця довговолоса красуня була 

першою, хто привітав свого вчителя і 
майстра професора Георгія Косміаді з 
днем народження. Інгрід-Петра Шмідт-
Декер — улюблена учениця російського 
художника Косміаді, який учора відкрив 
велику виставку своїх темпера-картин 
у музеї етнографії. Художник, який вже 
20 років проживає в Гамбурзі, відібрав 
на виставку найкращі твори своїх учнів. 
Роботи дев’ятнадцятирічної Інгрід також 
висять поруч з картинами її кавказького 
професора.
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Георгій Косміаді з онуками: зліва направо — Юрген, 
Маріон, Валдтраудт Косміаді, Карл Кнайснер

с. Еллербек. 1961 р.
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Стаття з газети “Свобода”
м. Мюнхен, 1961 р.



184 Георгій Косміаді: життя і творчість у документах

Із
 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Інформація про виставку, яку транслювали 
по телебаченню “Північний голос” 

м. Гамбург, 1961 р.
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Німецький канал телебачення “Nordschau”, 
17.08.1961р., 18.00
Мистецька виставка професора Косміаді. 
Гамбург.

Музей етнографії презентує у своїй новій ви-
ставці “Темпера-картини професора Косміаді”. 
Косміаді є росіянином, але вже 21 рік він мешкає в 
Гамбурзі. Його техніка малювання цікава і досить 
вражаюча. Він виконує тему в різних варіаціях, як 
композитор. І це його таємниця: для нього живо-
пис є музикою. Коли він бачить фарби, то чує му-
зику і навпаки. Тому під час виставки на грамофо-
ні звучить музика російських класиків, так що від-
відувачі ніби “домальовують” його дуже барвисті 
та великодушні намальовані враження художни-
ка. Це одна з умов, які ставить Косміаді до сво-
їх відвідувачів: вони змушені залучати свої фанта-
зії. Особливо у сакральних зображеннях художник 
особливо переконливий.

Читається на фоні музики
ІІ симфонії Рахманінова
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Стаття про ювілейну виставку робіт Георгія Косміаді
з газети “Städt. Nachrichtenblatt” 

1961 р.
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Успішна виставка професора Косміаді в Гамбурзі

Після виставки цілого ряду своїх картин в Бад Бер-
нек (липень-серпень), вже декілька років як курортник, 
відомий російський художник професор Георгій Космі-
аді влаштував нову виставку в Гамбурзі, де в його роз-
порядженні протягом чотирьох тижнів в серпні-вересні 
знаходились приміщення музею етнографії. Виставку 
відвідали понад 3000 чоловік. Вона була показана та-
кож по каналу (Нордшау) німецького телебачення, на-
самперед картини зі справжніми російськими мотива-
ми, мистецтво професора Косміаді, де змінюється тема 
у багатьох варіаціях, і нарешті було вказано на непо-
вторний зв’язок образотворчого мистецтва з музикою. 
Також Гамбурзька преса схвально висловилася про ви-
ставку. Газета “Hamburger Abendblatt” зокрема написа-
ла: “75-річний художник ще володіє фантазійною вигад-
кою, яка воскрешає завдяки його справжньому темпе-
раменту стару Росію з її візантійськими куполами і пиш-
ними церквами та знає, як у пейзажах зробити відчут-
ною магію безмежності. Декорації, акти та портрети за-
свідчують різноманіття його динамічної творчості”.
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Замітка з газети “Hamburger Abendblatt”
вівторок, 22 серпня 1961 р.
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Магія нескінченності

Художник, який походить з Вірменії, 
вже довго та постійно проживає в Гамбур-
зі, показує до 7 вересня у верхньому залі 
музею етнографії широку виставку картин-
темпера. 75-річний художник ще володіє 
фантазійною вигадкою, яка воскрешає за-
вдяки його справжньому темпераменту 
стару Росію з її візантійськими куполами і 
пишними церквами та знає, як у пейзажах 
зробити відчутною магію безмежності. Де-
корації, акти та портрети засвідчують різ-
номаніття його динамічної творчості.
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Георгій Косміаді на дачі
с. Еллербек, 1962 р.
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Гамбург

Лист Георгія Косміаді в галерею 
Бернда Класінга, Мюнстер, Кушстрассе

(продовження на наступній сторінці)
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Лист Георгія Косміаді в галерею 
Бернда Клясінга, Мюнстер, Кушстрассе, 

від 9 листопада 1962 р.
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Посилаючись на усні домовленості між пані Класінг та мною (18.10.1962 р., 
в галереї Бернда Класінга у Мюнстері та 19 жовтня у панянки Ліндов у Мюн-
стері, Шілерстрассе, 54) стосовно показу моїх картин пані Класінг, я засвідчую 
письмово таку позицію:

Партію моїх картин (5-10 штук) я надішлю Вам у кінці листопада цього року 
для продажу на передріздвяній виставці у Вашій галереї за наступних умов:

а) щонайменше 5 картин необхідно вставити в картонну рамку і скло та 
повісити на стіни; решту Ви можете утримувати в папці напоготові для 
зацікавлених клієнтів;

б) гарантійну суму, щонайменше 200 марок, я прошу сплатити панянці 
Ліндов безпосередньо після отримання картин;

в) виручку від продажу картин і непродані картини я прошу особис-
то передати панянці Ліндов у кінці виставки (не пізніше початку січня 
1963 р.)

Список з цінами додається до картин.
Будь ласка, зарезервуйте для мене в період з 10 березня до 10 квітня 

1963 р. передвеликодню виставку картин у Вас в галереї. Для цієї виставки я 
надішлю Вам 100 картин (темпера) у папці. Я дуже прошу Вас якнайбільше, 
скільки можливо, картин вставити в картонну рамку і скло та повісити на стіни 
у змінних приміщеннях; решту можете залишити в папці для зацікавлених моїх 
мистецтвом осіб, якщо таких буде багато. Шаблон (трафарет) для запрошення 
належного формату я надішлю також.

Гарантійну суму, 500 марок, я прошу сплатити відразу ж панянці Ліндов, як 
тільки вона передасть Вам картини. Гроші від продажу з рештою непроданих 
картин передайте панянці Ліндов не пізніше 20 квітня 1963 р.

Альбоми з рецензіями, фотографії з моїх останніх виставок (Гамбург, Бер-
нек, Мюнстер) я передам Вам для інформації через панянку Ліндов.

Власник галереї несе повну відповідальність за картини протягом часу, в 
який картини будуть зберігатися в галереї (в період виставки, до і після неї).

Комісія галереї від проданих картин становить 20%.
Будь ласка, підпишіть один екземпляр цього листа-умови, засвідчіть пе-

чаткою фірми та терміново надішліть за адресою:
2081 пошта Егенбютель, Пінеберг”Елербург”, Бромбергерстрассе, 18.
З повагою та мистецьким привітом до Вас та Вашого дорогого чоловіка (на 

жаль, мені ще не судилося з ним познайомитися) професор Георгій Косміаді. 
Підпис

Професор 
Георгій Косміаді
художник

Адреса
9.11.1962 р.
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Георгій Косміаді на виставці власних картин 
у галереї “Клясінг”
м. Мюнстер, 1962 р.

Пані Ліндов і Георгій Косміаді на виставці картин 
у галереї “Клясінг”
м. Мюнстер, 1962 р.
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Георгій Косміаді на дачі
с. Еллербек, 1964 р.
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Обкладинка альбому, виготовлена Георгієм Косміаді 
до “Золотого весілля” з Бригіттою

 с. Еллербек, 1965 р.
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Обкладинка альбому, виготовлена Георгієм Косміаді 
до “Золотого весілля” з Бригіттою

с. Еллербек, 1965 р.
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Запрошення на урочистості з нагоди 80-річчя Г.П. Косміаді
м. Гамбург, 1966 р.
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Професор Георгій Косміаді, 

З нагоди 80-річчя професора Георгія Косміаді 
запрошуються усі шанувальники мистецтва ювіляра на закриту 

виставку-концерт “Матинее” 
в неділю 27 березня 1966 р., 

з 11 до 13 години, у велику аудиторію 
Гамбурзького музею етнографії 

та доісторичних часів, 
Гамбург

Ротенбаумстрассе, 64.

Програма:

1. Виставка картин.

2. Промова наукового співробітника музею пана доктора 
Бірхенке.

3. Музика Чайковського, Рахманінова, Стравинського та 
інших(епідіаскоп та грамплатівки).
Просимо з'явитися перед початком привітання (11 год.).

Усі листи, телеграми та інше надсилати до музею до 10 
години.
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Програма урочистостей з нагоди 80-річчя 
професора Георгія Косміаді

м. Гамбург, 1966 р.
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Програма
З нагоди 80-річчя професора Георгія Косміаді в неділю 27 березня 
1966 р.(з 11 до 13 години) у великій аудиторії Гамбурзького 
музею етнографії та доісторичних часів.
10.00–10.30 — прийом
10.30–10.55 — огляд оригіналів деяких картин
10.55–11.00 — перерва
11.00–11.05 — музика (Рахманінов, прелюдія №1, сіз-моль)
11.05–11.30 — промова наукового співробітника 
музею пана доктора Бірхенке (з епідіаскопом).
11.30–11.45 — музика (Рахманінов, 1 та 2 частина 2 концерту для 

фортепіано)
11.45–11.50 — читання деяких рецензій (Кламм)
11.50–12.40 — музика (Стравінський “Жар-птиця”, сюїта; Римський-

Корсаков “Золотий півень”, сюїта; Бородін, “Поло-
вецькі танці”), з епідіаскопом-картинами

12.40–12.50 — читання деяких рецензій (доктор Максиміліан Роге)
12.50–12.55 — музика (Рахманінов, етюди)
12.55–13.00 — заключне слово професора Георгія Косміаді.
13.00–13.10 — музика (Чайковський, 1 частина 1 концерту для 

фортепіано, ван Клібурн)
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
(продовження на наступній сторінці)
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Гамбург

Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
(продовження на наступній сторінці)
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
(продовження на наступній сторінці)
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
 (продовження на наступній сторінці)
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
24 березня 1966 р.
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
 (продовження на наступній сторінці)

Манускрипт. Доктор Біерхенке. 

Високоповажний пане професор Косміаді!
Вельмиповажні дами та панове!

Зобразити життя великого митця у декількох словах і описати його ба-
гату творчість, яка є такою різноманітною як безкінечні російські краєвиди, 
його батьківщина, — це нелегка справа. Ми бачимо тут лише невелику час-
тину його творіння, яка відкривається перед нами, але яка досить вдало 
вибрана. І я той, кому було надане почесне завдання говорити із нагоди 
80-річчя нашого шановного Георгія Косміаді, і це завдання я також можу 
взяти на себе.

Георгій Косміаді, який народився 24 березня 1886 р. у місті Нальчик на 
Кавказі, отримав у дитинстві незабутні та глибокі враження від чудових кра-
євидів Кавказу і в різнобарвному, наповненому багатим життям Тифлісі, що 
було важливим для його подальшого життя. Він відвідував школу у Тифлісі, 
а пізніше архітектурний відділ у технічній школі в Баку. Це були нелегкі часи, 
які він провів в Баку. Тут життя вимагало від нього суворої витримки та бо-
ротьби за виживання. Трохи згодом він був у Москві учнем художника Сєро-
ва та Хруслова. Москва була для нього важливою станцією в його кар’єрі: 
відвідуючи театр, навчаючись художній майстерності, вивчаючи архітектуру 
та поезію, він розширював тут свої знання. Він працював у Москві у першо-
го окружного архітектора та брав участь у художніх конкурсах архітектурно-
го об’єднання. Саме тут він заклав основу для своїх знань законів архітек-
тури, які відіграють важливу роль у його художній творчості.

Події Першої світової війни він вдало пережив, і після 1917 року, коли 
він перебрався у Рівне на Волині, працював вчителем малювання та трудо-
вого навчання в гімназії та в інших школах. Гідним захоплення є те, як він, 
син гір, пристосувався до життя народу своєї нової батьківщини і швидко 
навчився розуміти характери людей нової сфери діяльності. Він мусив ху-
дожньо сформувати довірених йому учнів і пробудив в них почуття стилю 
та мистецьку волю. Він був переконаний, що кожна дитина вміє малювати, 
і довів результатами своїх занять те, що учні дуже добре володіють влас-
ною творчою силою. 
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
 (продовження на наступній сторінці)

Звичайно, не дивно те, що на заняттях вони знайомились із східним сти-
лем, оскільки він носив його у собі як спадок. У школах він створював мис-
тецькі об’єднання, організовував театральні постановки, де був одночасно 
режисером, художнім керівником та актором. Він проектував та малював 
декорації, створював костюми та керував балетом; поставив на сцені “Бо-
риса Годунова” Пушкіна, “Пошту” Тагора та “Іліаду” Гомера. Щорічно вла-
штовував художні виставки, на яких демонстрував роботи своїх учнів: на-
приклад, в Рівному, у Варшаві, Познені і Кракові, а також у Парижі в 1937 р. 
За свої картини та вчительську діяльність він отримував найвищі оцінки та 
винагороди. Особливо його вчительська діяльність була визнана та оціне-
на академією. 

Це були надзвичайно майстерні роботи, які створили учні під його без-
посереднім керівництвом та зробили його відомим. Насамперед йому до-
бре вдалося застосувати староросійські народні мотиви у кераміці та тек-
стилі, наприклад, під час створення скатертини та подушки. Професори 
академії художнього мистецтва у Кракові висловлювали думку про те, що 
роботи його учнів вирізнялися великим багатством декоративних мотивів та 
пишнотою кольорів і визнавали, як самобутньо проявляється талант худож-
ника Косміаді, який знає, як використати фарби. Критики того часу підкрес-
люють також, що старанність та захоплення мистецтвом передалося його 
учням. Методика його занять та високий рівень педагогічної діяльності були 
високо схвалені. Цей період у Рівному був одним із найщасливіших у його 
житті, і успіх його педагогічної роботи був, як він сам казав, “спричинений 
учнями”. Незадовго до початку Другої світової війни Косміаді був зайнятий 
тим, що створив у Рівному школу художнього мистецтва, керівництво якою 
було доручено йому.

Підсумовуючи, потрібно сказати, що результати більш ніж двадцятиріч-
ної невтомної вчительської діяльності, в якій наш ювіляр виявився здібним 
викладачем малювання та мистецтвознавства, були плідними. Тогочасні 
учні отримали відмінну підготовку та серйозне розуміння мистецтва, чим 
вони завдячують саме Косміаді. Запрошення до участі у Паризькій всес-
вітній виставці означало для нього високу винагороду. Для цієї виставки 
у 1937 р. у Парижі було відібрано 67 учнівських робіт, і цим Косміаді зміг до-
вести, яку високу виховну та загальноосвітню цінність мають уроки креслен-
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
 (продовження на наступній сторінці)

ня та малювання. А ми додамо, що його особистість та захоплюючі заняття 
відіграли при цьому найважливішу роль.

Потім, в 1940 р., було переселення до Німеччини, де вже в таборі для 
переселенців Г.Косміаді відразу ж відновив свою мистецьку діяльність. Гам-
бург мав потім за честь надати йому притулок. У період з 1940 р. до 1945 р. 
він працював театральним художником в Державній опері, а також в театрі 
“Талія”. В опері особливо успішно він працював над оформленням декора-
цій до “Зачарованої флейти”. Для театру “Талія” він став незабутнім завдяки 
виготовленим декораціям до вистави “Він хоче пожартувати”. Цими своїми 
роботами він доказав свій великий талант в архітектоніці та розумінні осно-
вного в декорації, і його роботи були ефективними. Навчання мистецтва ар-
хітектури у Москві було дуже доречним. 

Він оселився в Гамбурзі зі своєю сім’єю, і, подолавши великі труднощі на 
початку, забезпечив своє існування у новій сфері діяльності та за дуже ко-
роткий час домігся визнання як художник-декоратор та як вчитель. Ми може-
мо зрозуміти, яким тяжким було переселення для Георгія Косміаді. Худож-
ник всією своєю душею був тісно пов’язаний із Батьківщиною. Та йому до-
помогли його сила волі та незламна, невгамовна радість творчості. В Гам-
бурзькій державній опері він пристрасно взявся за покладену на нього робо-
ту. Усі ці роки біля нього знаходилася його вірна дружина, яка була завжди 
готова допомогти і піклувалася про затишне домашнє вогнище.

Потім з року в рік проходили виставки його робіт в західних німецьких 
містах, які завжди відвідувало дуже багато шанувальників, що і принесло 
йому заслужене визнання. Для цього ми маємо сьогоднішній день, тобто 
ювілей, і можемо оглянути виставку робіт, які були створені за 25 років, най-
плідніший та найрадісніший період у його житті, оскільки з написаних ним 
у Гамбурзі більше як 5000 картин, тут виставлена лише частина. Також ба-
гато друзів та безліч його учнів зібралися біля нього і дякують сьогодні йому 
своїми спогадами.

Це все станції його мистецького життєвого шляху. Він нескінченно бага-
то працював; поряд з його театральними роботами з’явилася велика кіль-
кість олійних та темпера-картин, і одне немислиме без іншого. Це означає, 
що його майстерність як театрального художника базується на постійному 
творінні живописця.



210 Георгій Косміаді: життя і творчість у документах

Із
 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
 (продовження на наступній сторінці)

Якби коротко узагальнити коло тем, то мова йшла б про картини з ста-
рого російського періоду, про зображення російських палаців та церков, пей-
зажні картини з Росії та інших країн і,зрештою, про його натюрморти. 

З надзвичайно великої кількості його творів можна назвати нині лише 
важливі, ті, які його характеризують. Насамперед внутрішні архітектурні мо-
тиви з Кремля та з інших російських палаців та церков з багатою барвистіс-
тю ікон та мозаїк і чарівним віддзеркаленням на шліфованій, блискучій під-
лозі з плитки. Косміаді пише з надзвичайною швидкістю багаті кольором 
інтер’єри. Він творить зображення швидким рухом пензля, і саме через це 
його картини приховують в собі щось надзвичайно точне і геніальне у зо-
браженні головного. Кожна дрібниця повністю виправдовується.

Ми також відчуваємо, що в ньому живуть старі мистецькі народні тра-
диції, які сягають візантійських форм і грецької античності. З цими живими 
в ньому традиціями поєднується сильна особиста художня воля. Так само 
знаходимо в його творах схильність до романтичного зображення, яке при-
йшло з російського народного мистецтва та живе донині.

Поряд з великою кількістю красивих панорам і картин із зображенням 
церков та монастирів знаходимо чимало зовнішньо сповнених настроєм 
пейзажних картин. Звичайно, це насамперед російські, а також кавказькі 
краєвиди, але ми знаходимо тут також зображення нашого вересового сте-
пу, далі картини франків, з околиць Гьосвайнштайну. Картини із зображен-
ням вересу демонструють багатство ефективних сформованих вражень від 
природи. В картинах франків поєднуються романтичне бачення і відчуття 
з палким почуттям природи.

Особливо слід відзначити багатство передачі кольору в його пейзажних 
картинах. Йому вдаються сміливі, наскрізь вражаючі поєднання кольорів, 
а тому так і хочеться сказати, що Косміаді керує в своїх картинах справжнім 
оркестром фарб, який сильно та гармонійно звучить. В багатьох зображен-
нях краєвидів додано також ніжного настрою, зокрема при вечірніх сутінках 
в горах або під час оповитого туманом ландшафту. Тут митець знає, як вда-
ло зобразити за допомогою незначних нюансів кольорів природу. Радість 
передачі кольору постійно виступає переконливо перед глядачем, і тому ро-
боти Косміаді, які показують багатство фарб, здаються нам найкращими та 
найсильнішими досягненнями.
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Урочиста промова з нагоди 80-річчя Георгія Косміаді
24 березня 1966 р.

Його картини-темпера показують, що він є майстром цієї складної тех-
ніки, під час використання якої може легко з’явитися крейдяний ефект, чого 
він вміє уникнути впевненою рукою. Як було сказано, він своїми фарбами 
дає волю справжньому феєрверку насичених тонів. Лимонно-жовтий в ма-
рокканській обстановці, кіноварний червоний в розкішних палатах Кремля, 
постійно насичені кольори у всьому їх багатстві. А от на інших картинах зла-
мані повітрям та світлом тони, так як на картинах із зображенням росій-
ських вулиць або кавказьких краєвидів. Постійно натхненний почерк, визна-
чна манера малювання. Оскільки його око охоплює великі приміщення цер-
ков і палаців або безмежно широкі ландшафти Сходу, то його художня рука 
дотримується зображення малих деталей. В його манері відображення від-
дзеркалюється спадщина народності, з якої він походить, і навколишнє се-
редовище, яке сформувало його як митця. Все в усьому — це характерні 
риси, які дозволяють бути йому чужим для нас і які ми співчутливо вчимось 
розуміти під час оглядання картин, які захоплюють нас як вияв його особис-
тості. 

Незважаючи на вже 25-річне перебування на Заході, Косміаді худож-
ньо не став західним європейцем. Тут, на його новому місці творчості, ви-
значальною у творчості залишається його російська Батьківщина. Причи-
на його існування корениться у східній Батьківщині, яка володіє і керує його 
творчістю. Глибока віра, здатність захоплюватись природою і мистецтвом 
приводять його разом з інтуїцією в стан художнього зображення матеріалу.

Від імені усіх зібраних тут друзів, вчителів та учнів я бажаю нашому юві-
ляру ще багато років міцного здоров’я і радості творчості, завдяки якій він 
зможе без перешкод присвятити себе мистецтву, нам усім та цілому світу 
на радість.

Ми дякуємо йому за все, що він нам дотепер давав своїми творами.

Вільгельм Біерхенке,
 24.03.1966 р.
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Урочиста промова Георгія Косміаді на виставці
 присвяченій його 80-літтю

1966 р.
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Заключне слово професора Георгія Косміаді 
на урочистостях з нагоди 80-річчя

 (продовження на наступній сторінці)
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Заключне слово професора Георгія Косміаді 
на урочистостях з нагоди 80-річчя

27 березня1966 р.
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Мої добрі любі друзі!
Будь ласка, уявіть: 25 років назад я прибув... — не 

знаючи німецької мови,.. жодних знайомств,.. жодних 
друзів,.. ще без роботи... І я йду, як тварина, як білий 
ведмідь навколо озера Альстер... — сам, один... Не 
знаю, що мене чекає..? Я втратив свою “Батьківщи-
ну”... що мене чекає? Сьогодні я бачу: — Сталося... Я 
маю “тисячі”, хто вважає мене своїм другом... не лише 
Гамбург — вся “Німеччина”, не тільки вся Німеччи-
на: — Америка, Венесуела, Індія...! Розумієте? — І так 
я маю друзів, за що дякую Богу, що “ці”, — я можу зро-
бити, і “ці”, завдяки “цим” це сталося! Я щасливий!! Я 
щасливий завжди вдвічі, коли малюю. Один раз, коли 
я малюю, я повністю концентруюся ... для мене не іс-
нує жодного світу, а другий раз, коли я бачу або чую, 
як “інші”(мої друзі) щасливі за мою роботу. 

Будь ласка, уявіть: я маю листи з Франкфурта, з ін-
ших міст...і мені пишуть: “Любий Георгій! Твоя картина 
робить щось особливе у спальні, тому що перші наші 
погляди, коли ми рано-вранці встаємо, спрямовані на 
“твою роботу!!” І ця “робота” справді робить нас щас-
ливими, і ми маємо цей настрій на цілий день!” Чи це 
не щастя?! — Щастя!

Я сердечно дякую Вам за те, що Ви прийшли, і дя-
кую Богу за те, що, незважаючи ні на що, “ я можу ще 
щось зробити”. Моя сердечна подяка!

Георгій Косміаді
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Зала музею, де експонувалась 
ювілейна виставка Георгія Косміаді

м. Гамбург, 1966 р.
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Замітка з газети “Новое русское слово”
м. Нью Йорк, неділя, 20 лютого 1966 р.
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Стаття з газети “Heimatspiegel”
вівторок, 29 березня 1966 р.
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Багатогранний митець
“Професору-художнику” 

Георгію Косміаді 
виповнилося 80 років.

Еллербек. Видатний мешканець 
міста Еллербек відсвяткував 24 берез-
ня своє 80-річчя: професор Георгій Кос-
міаді, відомий за межами Німеччини як 
художник-митець та архітектор. Ми відві-
дали іменинника з нагоди його святкового 
дня у прикрашеному будиночку на вулиці 
Бромбергер, 18, де бадьорий ювіляр про-
живає зі своєю дружиною та сім’єю сво-
го сина.

Уже при вході в кабінет художника 
відвідувача охоплює почуття зачарова-
ності. Відчувається особлива атмосфера, 
яка панує навколо Косміаді.

Це залежить не лише від численних 
картин і барвистих квітів, які прикрашають 
кімнату, це залежить насамперед від осо-
бливого випромінювання, яке з’являється 
мимовільно на його обличчі.

А коли він починає розповідати, то 
слухач захоплюється його голосом та 
жестами, які супроводжують розповідь.

Професор Косміаді народився у 
1886 році у місті Нальчик на Кавказі, про-
вів дитинство у Тифлісі, у місті, яке, як він 
сам казав, викликає сьогодні “екзотично-
сонячні спогади”. “Коли я розповідаю за-
раз своїм чотирьом внукам про цей чудо-
вий край, вони завжди кажуть мені: “Діду-
сю, ти розповідаєш казку!” Але там справ-
ді було казково красиво, 3/4 року лише 
сонячне світло, в лютому вже все цвіло...”

У Баку він вивчав архітектуру і з 1905 
до 1915 року займав посаду Московсько-
го міського архітектора. Москва була міс-
цем, де він міг додати до своєї великої 

пристрасті — живопису — як учень про-
фесора Сєрова цінні знання.

Дійсним професором архітектури та 
живопису Косміаді став у 1937 році. Про-
фесор одружений з 1915 року (зрештою, 
на німкені), має двох дітей: дочку та сина. 
Усі вони проживають з 1940 року в Німеч-
чині, а з 1945 року в Гамбурзі. 

Вперше його ранні твори були ви-
ставлені вже 1906 року в Москві. Па-
риж (Всесвітня виставка 1937 р.), Вар-
шава, Берлін — це наступні міста виста-
вок. Варто також підкреслити те, що Ге-
оргій Косміаді — єдиний відомий худож-
ник, який доповнює музикою свої вистав-
ки. При цьому він надає перевагу ком-
позиціям Рахманінова, Чайковського, 
Римського-Корсакова, Брамса, Дебюсі, 
Гавеля та інших.

З особливим задоволенням він зга-
дує про п’ятирічну діяльність на посаді 
декоратора в Державній опері та театрі 
“Талія” в Гамбурзі.

Щирими та невичерпними є інші за-
хоплення: він пробує себе, між іншим 
успішно, у ролі актора, режисера та ба-
летмейстера.

Те, що він хвилювався, доводить 
його рішуче втручання, коли в школі Ел-
лербека була використана його декора-
ція для постановки вистави. “Дуже до-
брим” він називає сьогодні той результат, 
який він “вичаклував” за допомогою ди-
ректора школи, двох вчителів та деяких 
учнів.

Наскільки добре ювіляр звик до ган-
зейської вимови, довело його прощан-
ня, яке він висловив своєму гостю дуже 
просто: 

”Бувайте!”
Всього доброго і надалі, 

пане професоре!
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Замітка з газети “Hamburger Abehdblatt”
 середа, 30 березня 1966 р.
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Гамбург

 Музика та картина
Тісний зв’язок між творами живопису та музикою 

виявлявся у манері російської мистецької душі вже у 
Мусоргського, Скрябіна та Кандинського. Народжений 
на Кавказі, художник професор Георгій Косміаді, який 
мешкає сьогодні у Елербурзі, належав ще перед Пер-
шою світовою війною до одного з тих гуртків, члени яких 
власну художню творчість поєднували із грою на фор-
тепіано. Так само працює Косміаді ще й сьогодні. Му-
зей етнографії влаштував на честь його 80-річчя ори-
гінальне матинее. Виставлені картини були доповне-
ні репродукціями та біографічними фотографіями, під 
час демонстрації яких звучала російська музика у за-
писі на грамплатівках. Дуже індивідуальна, первісна та 
одночасно російська, вітчизняна манера зображення, в 
якій Косміаді поєднує та змінює різні стилі десятиліт-
тя і періоду останнього рубежу сторіч, вгадується осо-
бливо в романтичних пейзажах для настрою і так само 
майстерно у вміло використаних кольорових контрас-
тах музичного фону.
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Стаття з газети “Heimatspiegel”
 вівторок, 29 березня 1966 р.
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Гамбург

“Художник-професор” з Еллербека 
виставляв свої картини

З нагоди свого 80-річчя російський 
“художник-професор” Георгій Косміаді читав 
в актовій залі музею Гамбурзької історії допо-
відь про свою творчість, яка презентує при-
близно 5000 картин, з яких була виставлена 
невелика частина. Це переважно мотиви з 
його російської Батьківщини, пейзажі та вну-
трішні інтер’єри, передусім картини із зобра-
женням пишних церков царської Росії, а також 
Кремля, які представлені яскравою пишністю 
фарб олією та темперною технікою. Під час 
показу художником кольорових зображень 
на діапроекторі паралельно тихо звучала до-
бре до цього підібрана музика Чайковського. 
Більш докладно про художника та його твор-
чість ми розповідаємо на сторінці 2 сьогод-
нішнього номеру.
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Стаття з газети “Heimatspiegel”
 1966 р.
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Гамбург

Художник-професор виставляв картини у Гамбурзі
 Виразне та вражаюче святкування дня народження

З нагоди свого 80-річчя росій-
ський “художник-професор” Ге-
оргій Косміаді, відомий курорт-
ник нашого міста, читав в акто-
вій залі музею Гамбурзької істо-
рії доповідь про свою творчість, 
яка презентує приблизно 5000 
картин, з яких була виставле-
на невелика частина. Це пере-
важно мотиви з його російської 
Батьківщини, пейзажі та внутріш-
ні інтер’єри, передусім картини 
із зображенням пишних церков 
царської Росії, а також Кремля, 
які представлені яскравою пиш-
ністю фарб олією та темперною 
технікою. Під час показу худож-
ником кольорових зображень на 
діапроекторі паралельно тихо 
звучала добре до цього підібра-
на музика Чайковського.

Гамбурзька газета 
“Heimatspiegel” повідомляє про 
відвідини професора Косміа-
ді:” Видатний мешканець міста 
Елербек відсвяткував 24 берез-
ня своє 80-річчя: професор Геор-
гій Косміаді, відомий за межами 
Німеччини як художник-митець 
та архітектор. Ми відвідали іме-

нинника з нагоди його святкового 
дня у прикрашеному будиночку 
на вулиці Бромбергер, 18, де ба-
дьорий ювіляр проживає зі своєю 
дружиною та сім’єю свого сина. 
Уже при вході в кабінет художни-
ка відвідувача охоплює почуття 
зачарованості. Відчувається осо-
блива атмосфера, яка панує на-
вколо Косміаді.

Це залежить не лише від чис-
ленних картин і барвистих квітів, 
які прикрашають кімнату, це зале-
жить насамперед від особливого 
випромінювання, яке з’являється 
мимовільно на його обличчі. А 
коли він починає розповідати, то 
слухач захоплюється його голо-
сом та жестами, які супроводжу-
ють розповідь.

Професор Косміаді народив-
ся у 1886 році у місті Нальчик на 
Кавказі, провів дитинство у Тиф-
лісі, у місті, яке, як він сам казав, 
викликає сьогодні “екзотично-
сонячні спогади”.

У Баку він вивчав архітектуру 
і з 1905 до 1915 року займав по-
саду Московського міського ар-
хітектора. Москва була місцем, 
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де він міг додати до своєї вели-
кої пристрасті — живопису — як 
учень професора Сєрова цінні 
знання.

Дійсним професором архітек-
тури та живопису Косміаді став у 
1937 році. Професор одружений 
з 1915 року (зрештою, на німке-
ні), має двох дітей: дочку та сина. 
Усі вони проживають з 1940 року 
в Німеччині, а з 1945 року в Гам-
бурзі. Вперше його ранні твори 
були виставлені вже 1906 року 
в Москві. Париж (Всесвітня ви-
ставка 1937 р.), Варшава, Бер-
лін — це наступні міста виставок. 

З особливим задоволенням 
він згадує про п’ятирічну діяль-
ність на посаді декоратора в Дер-
жавній опері та театрі “Талія” в 
Гамбурзі.

Щирими та невичерпними є 
інші захоплення: він пробує себе, 
між іншим успішно, у ролі актора, 
режисера та балетмейстера.

В останніх наших виданнях 
ми навели посилання на відо-
мості про святкування 80-річчя 
нашого любого неодноразово-
го гостя професора Косміаді. Ми 
висловили йому наші добрі поба-
жання з усією сердечністю.



227
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Гамбург

Макет дерев’яної каплиці, виготовлений 
Георгієм Косміаді

м. Гамбург
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Перелік улюбленої музики, співаків, книг, картин Г.П.Косміаді
м. Гамбург, 1967 р.
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Гамбург

У квартирі Г.П.Косміаді
м. Гамбург, 1967 р.
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Лист-подяка Г.П.Косміаді від адміністрації м. Гамбурга за подаровані картини
 від 13 квітня 1967 р. 
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Гамбург

Вільне ганзейське місто Гамбург, 
13.04.1967 р.

Вельмишановний пане професор Косміаді!
Переданням створених Вами трьох картин Ви 

принесли радість мені, персоналу, а також дуже 
багатьом людям, що проживають у гуртожитку.

Картина з мотивом “Танець на ринку” висить у 
їдальні гуртожитку і добре туди вписується. Кар-
тини “Москва” та “Гамбурзький Міхель” Ви може-
те побачити в адміністративних приміщеннях гур-
тожитку. Я можу знову і знову розглядати ці карти-
ни і кожного разу знаходжу, що кожна картина має 
іншу манеру малювання і виразність. У всіх трьох 
приміщеннях, де висять Ваші картини, спостеріга-
ється сильне пожвавлення серед глядачів, і бага-
то зацікавлених очей розглядають ці полотна.

Я хотіла би ще раз письмово висловити Вам 
мою щиру та сердечну подяку. 

З дружнім привітом Ваша Герда Еггесс.
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Останній ескіз церкви, написаний Г.П.Косміаді
м. Гамбург, 1967 р.
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Гамбург

Похорон Г.П.Косміаді 
м. Гамбург, червень, 1967 р.
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Замітка з газети “Heimatspiegel” про смерть Г. П.Косміаді
П’ятниця, 26 травня 1967 р.
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Він був художником 
старої Росії

Професор Георгій Косміаді, уродже-
нець Кавказу, який вже довгий час постій-
но проживав в Гамбурзі, але є і зараз ху-
дожником старої Росії, пішов з життя. Охо-
че пригадуються його кольорові яскраві 
пейзажі, на яких височіють візантійські ку-
поли церков чи передана пишна архітек-
тура. Мелодійна далечінь, іноді в парі з 
патетично-ліричним жестом роблять від-
чутною магію нескінченності. 81-річний 
Косміаді був романтиком у первинному 
значенні: сповнений справжнім темпера-
ментом і фантазійною вигадкою. 
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Дача Г.П.Косміаді після його смерті
с. Еллербек, 1967 р.
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Гамбург

Дача Г.П.Косміаді після його смерті
с. Еллербек, 1967 р.
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Місце поховання Г.П. Косміаді
м. Гамбург, цвинтар Ульсдорф, 1967 р.
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Пошанування 
пам’яті

Георгій Косміаді
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Афіша до виставки робіт 
художника Георгія Косміаді 

1969 р.
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Пошанування пам’яті

Театральна галерея Гамбург 
представляє з 7.10. до 30.10. 

1969 р.
Теми та варіації 

Виставка пам’яті художника-
професора Георгія Косміаді
24.03.1886 р.–22.05.1967 р.

Гамбург, 22, Маршнерстрассе, 46 
(станція метро Вагнерстрассе)
Відкрито: з вівторка до п’ятниці з 

16.00 до 18.00, в суботу та неділю 
з 11 до 16 години
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Запрошення на виставку картин художника Г.П.Косміаді 
м. Гамбург, 1969 р.
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Пошанування пам’яті

Георгій Косміаді, його роботи, сучасні техніки 
та інші російські імпресії

Художня майстерня Косміаді, Гамбург, 61, 
Борштелер шоссе, 301, квартира 101. 

Запрошення на відкриття у вівторок 
7 жовтня 1969 року о 18.30.
Вступні слова: Ульріх Грін. 

Культурне об’єднання “Народний дім”.

Театральна галерея Гамбурга, Маршнерстрассе, 46 
представляє з 7 до 31 жовтня картини професора 
Георгія Косміаді, Гамбург. З вівторка до п’ятниці 

з 16.00 до 18.30, в суботу 
та неділю з 11 до 16 години.
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Фрагменти виставки робіт Г.П.Косміаді 
в театрі-галереї Маршнерстрассе

м. Гамбург, 1969 р.
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Пошанування пам’яті

Фрагменти виставки робіт Г.П.Косміаді 
в театрі-галереї Маршнерстрассе

м. Гамбург, 1969 р.
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Стаття з газети “Die Welt”
вівторок, 28 жовтня 1969 р.

Староросійські мотиви

На згадку про народжено-
го на Кавказі художника Георгія 
Косміаді (1886–1967 рр.), який 
помер два роки тому в Гамбурзі, 
театральна галерея на Марш-
нерстрассе влаштовує до 31 
жовтня виставку картин, аква-
релей та малюнків митця. Візан-
тійська східно-церковна атмос-
фера минулої Росії передає ве-
лику кількість “російських моти-
вів” Косміаді. Приміщення цер-
ков з іконостасами, боярський 
зал та інші аспекти Кремля, ві-
зантійські куполи, процесії, во-
рота, монастирі та базари зо-
бражені частково у стилі імп-
ресіонізму, частково мозаїчно і 
відсторонює від казковості.

Поруч знаходяться також 
непривітні пейзажі з широки-
ми панорамами гір та лісів з Ні-
меччини, на яких панують ро-
мантика, умовності і, можли-
во, навіть розчарування або 
просто смиренність. Художник 
прибув до Німеччини з Радян-
ського Союзу у 1940 році і пра-
цював до 1945 року художником-
декоратором у Гамбурзьких 
державних театрах.
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Пошанування пам’яті

Замітка з газети 
”Hamburger Abendblatt”

вівторок, 21 жовтня 1969 р.

Hamburger Abendblatt
Вівторок, 21 жовтня 1969 р.

Театральна галерея Гам-
бурга представляє широ-
ку пам’ятну виставку Георгія 
Косміаді, яка охоплює понад 
100 робіт (Маршнерстрас-
се, 46, з вівторка до п’ятниці 
з 16.00 до 18.30, в суботу та 
неділю з 11 до 16 години, до 
31 жовтня). Художник наро-
дився на Кавказі у 1886 році, 
переселився у 1940 році до 
Гамбурга і залишався тут 
аж до своєї смерті у травні 
1967 р. В його картинах пе-
реважають стереотипи на-
строю, пейзажі, квіти, натюр-
морти та оголені натури, які 
орієнтовані на смаки відвід-
увачів численних німецьких 
курортів, на яких він перебу-
вав після війни. Але є також 
деякі інші роботи 40-х років, 
у яких Косміаді полемізує зі 
своїм минулим. Настроями 
імпресіонізму він передає ди-
вовижні, розкішні, прикраше-
ні внутрішні приміщення, в 
яких відчувається специфіч-
на атмосфера та примхливі 
перспективи оригінальності.
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Афіша до виставки робіт Г.Косміаді 
м. Гамбург, 1975 р.
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Пошанування пам’яті

Роботи професора 
Георгія Косміаді

Картини-темпера-монотипії 
”Тема та варіації”
Російські враження. 

Романтика Сходу та Заходу. 
Вибух кольорів — ніжні міражі.

Період його творчості — 1907–1967 рр. 
Роботи його учнів та інші роботи 

із Всесвітньої виставки 
у Парижі 1937 року. 

Остання виставка художньої майстерні 
в Гамбурзі з 14 до 25 червня 1975 року. 

Гамбург, Борстелер шосе, 301, 
квартира 101, 

відкрито з 16 до 20 год, в суботу 
та неділю з 11 год.
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Замітка з газети “Die Welt”, №139, четвер, 19 
червня 1975 року

Художня майстерня Ге-
оргія Косміаді розфор-

мовується

Колекція картин ху-
дожника Георгія Косміа-
ді залишає Гамбург. Ша-
нувальники та зацікав-
лені творчістю митця мо-
жуть ще раз оглянути 
його полотна в художній 
майстерні на Борштелер 
шосе ,301. Це твори пе-
ріоду з 1906 р. до року 
його смерті — 1967 р., 
які можна оглянути з по-
неділка до п’ятниці з 16 
до 20 години, в суботу 
та неділю з 11 до 20 го-
дини (тел 58-53-26). Тут 
також виставлені роботи 
його учнів. Народжений 
на Кавказі у 1886 році, 
художник переселив-
ся у 1940 році з Воли-
ні до ганзейського міста, 
де він проживав зі сво-
єю дружиною і дочкою та 
творив як вільний худож-
ник. Численними вистав-
ками його творчість була 
представлена за межами 
Гамбурга.
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Замітка з газети, 
субота, 21 червня 1975 року

Художні твори ху-
дожника з Еллер-
бека у Гамбурзі

Гамбург/Еллер-
бек. Художні твори 
покійного художни-
ка, професора Ге-
оргія Косміаді з Ел-
лербека будуть ви-
ставлені до середи 
у його художній 
майстерні-квартирі в 
Гамбурзі на Борште-
лер шосе, 301. Кос-
міаді помер у віці 
80 років у 1967 році; 
він представляв, між 
іншим, роботи на 19 
Всесвітній виставці 
в Парижі, які можна 
також подивитися в 
його колишній май-
стерні, а після смер-
ті вони будуть пере-
дані його дружині. 
Виставка відкрита 
щоденно з 16 до 20 
години, а в неділю з 
11 години.
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Ательє Г.П.Косміаді
м. Гамбург, 1975 р.
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Пошанування пам’яті

Бригітта-Фріда Косміаді в гостях у дочки Надії в день 
оформлення заповіту на спадщину батька 

 м. Ньюмюнстер, 1975 р.
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Запрошення на виставку робіт Косміаді 
з біографічними даними та уривками з відгуків та рецензій

Катпстрассе, 51, м. Ньюмюнстер, 1975 р.
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Пошанування пам’яті

Професор Георгій Косміаді (24.03.1886 р. — 22.05.1967 р.)

З 1906 до 1916 року — народився у місті Нальчик на Кавказі; жив у Москві. 
Тут розкрився повністю його художній талант завдяки багатьом знайомствам з 
іншими російськими митцями того часу, серед яких найвідомішим був Рахма-
нінов.

З 1914 до 1916 року — дбав про Кремль у Москві як окружний архітектор.

1917 рік — Жовтнева революція застала його на Волині, де він залишився 
в Рівному, давав уроки малювання в російських, польських, українських та єв-
рейських гімназіях, заснував різні мистецькі  об’єднання, влаштовував теа-
тральні та оперні вистави, в яких був задіяний як режисер, художник-декоратор 
та актор.

1937 рік — запрошення до Парижа, щоб показати роботи своїх учнів 
на всесвітній виставці, принесло йому славу як видатному учителю мисте-

цтвознавства.

1940 рік — переселився із сім’єю на Захід, до Гамбурга.

З 1940 до 1945 року — працював художником-декоратором в театрі “Талія” 
та в Державній опері у Гамбурзі. Там пройшли його перші виставки в Гамбурзь-
кій художній галереї та в музеї етнографії у Гамбурзі (1961–1966 рр.).

З 1945 до 1967 року — був вільним незалежним художником. Він здійснив 
багато подорожей по всій Німеччині. Сум та гіркота північних краєвидів прива-
блювали його, а особливо м. Кампен на острові Зульт, де він знайшов мецена-
та і довгі роки там перебував.

Деякі з його кавказьких вражень нагадують північний живопис з його прихо-
ваним сприйняттям настрою кольору(Хюго Зікер, 1943р)

Природна інтуїція надає велику свободу у виборі матеріалу. Проте захід 
зберігся у ньому лише як поштовх. І цим він захищає своє первісне походження, 
і таким чином з’являються знову картини старої Росії (Р.Клам, 25.05.1946 р.).
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Запрошення на виставку
м. Кампен, 1977 р.
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Пошанування пам’яті

Галерея об’єднання шанувальників мистецтва 
міста Кампен/Сульт

У цьому році ми виставляємо картини російського ху-
дожника професора Георгія Косміаді, учня професорів 
Сєрова та Хруслова (Третяковська картинна галерея в 
Москві).

Цією виставкою приєднуємося до виставки “Російський 
живопис до 1917 року” в мистецькій галереї в Гамбурзі. 

Ми представляємо його роботи-темпера, виконані тех-
нікою шпателя та пензлика у 1940–1967 рр. 

Ми будемо дуже раді, якщо Ви відвідаєте виставку тут, 
на Сульті.

або Марія Луїза Йогансен,
Хаус “Nis Puk”,
Вульдевег,
2285 Кампен/Сульт,
тел. (04651) 4-24-59

Про години 
відкриття на 
даний місяць 
Ви можете 
запитати 
за адресою: 

2285 Кампен/Сульт, 
Гауптстрассе, 
Галерея об’єднання 
шанувальників 
мистецтва, телефон 
(04651) 4-29-24; 
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Стаття з газети “Sylter Insel-Nachricten”
вівторок, 12 квітня 1977 р.
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Пошанування пам’яті

Картини монастирів та острова Сульт
Кампен. Об’єднання шанувальників мистецтва міста Кампен запросило на 

відкриття пам’ятної виставки професора Георгія Косміаді у свої постійно діючі ви-
ставкові зали “Камп-Гюс”. Керуючий справами фірми голова Крістіан Гінріх Глау-
сен міг привітати дочку художника Надію Саннов-Косміаді та пані Йогансен, в бу-
динку якої часто жив та працював російський художник і роботи якого можна поди-
витися в ньому. Дочка коротко описала життя та мистецьку творчість свого бать-
ка, який народився в 1886 році на Кавказі і з 1908 до 1916 проживав у Москві.

Там розкрився повністю його мистецький талант. З 1914 до 1916 року Кос-
міаді дбав про Кремль у Москві як окружний архітектор, а потім два десятки 
років працював викладачем малювання та мистецтвознавства, художником-
декоратором та актором у Рівному. Запрошення до Парижа, для того щоб пока-
зати роботи своїх учнів на всесвітній виставці, принесло йому славу видатного 
педагога-мистецтвознавства.

З 1940 до 1967 року художник проживав зі своєю сім’єю у Гамбурзі. Він здій-
снював багато подорожей, які привели його до Кампена, де його приваблювали 
сум та гіркота острівних краєвидів; численні картини про ці перебування у Кампе-
ні можна побачити на великій та вражаючій виставці. Крістіан Гінріх Глаусен ви-
словив подяку адміністрації курорту Кампена за надання приміщень і представив 
нову виставкову вітрину. Він провів цікаву паралель із виставкою у Кампені: це ви-
ставка “Російський живопис 1890–1917 рр.”, яку можна оглянути зараз у Гамбурзь-
кій виставковій залі, де серед інших робіт виставлені картини Валентина Олексан-
дровича Сєрова, вчителя Косміаді з Московської Третяковської картинної галереї.

Під час огляду монотипій та картин-темпера вражає глибокий сум, який від-
чувається у його північних пейзажах, зображених похмурими, темними фарбами, 
і ти наче вирушаєш у далеку важку дорогу до російських краєвидів. Але разом 
з тим, Косміаді мовчить турбулентно-рухливими формами та кольорами у своїй 
картині з квітами або, наприклад, на полотні “Червона хмара”.

Його інтуїтивна творчість, яка не зобов’язує до жодного з визначених напря-
мів стилю, дозволяє все ж таки розпізнати розвиток раннього імпресіонізму у ро-
сійському варіанті сучасного мистецтва, відрізняється безпосереднім захоплен-
ням впливом вражень та фарб на розкішно кольорову волю зображення на іконах 
і картинах із зображенням інтер’єрів монастирів та церков.

Глядач впізнає у Косміаді художника з великою колористичною сміливістю. 
Частково виявляється розпалений жар кольорів, який походить зі старої народно-
творчої культури у зовнішньому драматизмі підвищених пейзажних настроїв. Для 
відвідувача з багатим внутрішнім інтересом обіцяна виставка доступна до почат-
ку травня в години відкриття курортної адміністрації Кампена. 

Герд Брінкман
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Афіша на виставку робіт Георгія Косміаді
м. Білефельд, 1977 р.
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Пошанування пам’яті

Пам’ятна виставка художника та графіка 
професора Георгія Косміаді 

(24.03.1886-22.05.1967)

Російські враження

Професор Георгій Косміаді є учнем професорів Сє-
рова та Хруслова (Третяковська картинна галерея в 
Москві).

Під час Першої світової війни професор Георгій Кос-
міаді був призначений помічником окружного архітектора 
міста Москви, пана Н.А.Квашніна, пізніше у будівельному 
відділі організації “Тодт” на Волині.

Потім професор Георгій Косміаді був старшим вчите-
лем малювання та трудового навчання і викладав в укра-
їнських, польських, російських та єврейських гімназіях та 
ліцеях у місті Рівному на Волині. У школах він заснував 
культурно-молодіжне об’єднання та організовував шкіль-
ні виставки (серед них виставка у Парижі в 1937 р.)
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Запрошення на виставку робіт Георгія Косміаді
м. Білефельд, 1977 р.
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Пошанування пам’яті

Художня галерея “Вікно” 
(Дас Фенстер)
Білефельд, Арт-Ладебек страссе, 80,

представляє 
з 22 травня до 3 червня

Російські враження професора Георгія Косміаді.

Відкрито: 
в понеділок, середу, п’ятницю з 16.00 до 18.30, 
суботу з 14.00 до 17.00, 
неділю з 10.00 до 12.30. 
Відкриття в неділю, 22.05.1977 року, 
з 11 до 15 години.
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Стаття з газети про виставку робіт Георгія Косміаді 
1977 р.



265
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Пошанування пам’яті

Зображував світ як кольорову сцену

“Російські враження” в галереї “Дас Фенстер”

Білефельд. “Російські враження” — це остання виставка перед літньою 
перервою, якій сприяє сучасна галерея “Дас Фенстер”. Презентується понад 
50 картин-темпера померлого у 1967 році російського художника Георгія Кос-
міаді, який у 1940 році переселився до Німеччини, де жив і працював як віль-
ний незалежний художник у Гамбурзі та на острові Зульт. Його дочка, пані 
Косміаді-Саннов, дбає про справу свого батька у Ноймюнстері. Вона була 
гостею на відкритті виставки у Білефельді, присвяченої 10 річниці смерті Г. 
Косміаді.

Георгій Косміаді деякий період свого життя був пов’язаний з театром. 
Жовтнева революція застала його на Волині, де він давав у Рівному не лише 
уроки малювання, але й влаштовував театральні вистави, в яких він був за-
діяний як актор, режисер та художник-декоратор. Декорації він також проек-
тував пізніше в театрі “Талія” та Державній опері у Гамбурзі. Музичне сусід-
ство з всесвітньовідомими корифеями знайшло в його творчості оригіналь-
не втілення.

Драматизм кольорів, їх насиченість від ліричних до трагічних тонів має 
тут образотворче вираження, яке приголомшує та милує погляд витонченим 
смаком і перебуває переважно у декоративних ефектах у верхній площині. 
Однак велика кількість його робіт є мальовничими у найкращому значенні 
слова, світ змальований захопливо та вражаюче, як на сцені (“Кремль”, “Ста-
ра фортеця”, “Перед грозою”, “Палаючий ліс”); мотиви окреслюються силь-
ними штрихами пензлика і свідчать про розподіл світла і темряви лише теа-
тральними впливами. На картині “Марія та Магдалена” під домінуючим сяй-
вом автор вказує на обличчя та тіла в тіні, а картина “Червона ікона” з її кра-
сивою композицією вказує на таємничий настрій, який по-справжньому від-
чутний серед віруючих людей у російських церквах. Більшість виставлених 
картин можна купити, ціни коливаються в межах від 200 до 2800 марок.

На фотографії: Пані Косміаді-Саннов, дочка померлого російського ху-
дожника професора Георгія Косміаді, під час відкриття виставки робіт свого 
батька з галеристкою Рут Баумгарте (на передньому плані).

Виставку “Російські враження” в галереї “Фенстер” відкрито до 3 червня 
1977 року (в понеділок, середу, п’ятницю з 16.00 до 18.30, суботу з 14 до 17 
год., неділю з 10.00 до 12.30).
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Замітка з газети
про виставку робіт Георгія Косміаді

“Російський імпресіоніст” 
у галереї “Фенстер”

Білефельд. Галерея “Фенстер” за-
прошує на свою наступну виставку. Вона 
проходить під гаслом “Російські вражен-
ня” і представляє роботи художника-
професора Георгія Косміаді. Художник 
народився у 1886 році у м. Нальчик на 
Кавказі. Пізніше в Москві розкрився його 
талант. Там він зустрівся з багатьма ро-
сійськими митцями того часу, серед яких 
найвідомішим був Рахманінов. Жовтне-
ва революція 1917 року застала його в 
Рівному, де давав уроки малювання в 
російських, польських, українських та 
єврейських гімназіях, а також грав у те-
атрі. 1937 рік приніс йому славу як пе-
дагогу із мистецтвознавства завдяки за-
прошенню на всесвітню виставку в Па-
рижі, де він презентував роботи сво-
їх учнів. У 1940 році він переселився зі 
своєю сім’єю до Гамбурга. Там він тво-
рив як вільний незалежний художник аж 
до своєї смерті у 1967 році. Як художни-
ка його особливо приваблювали північні 
краєвиди. Після смерті Косміаді про йо-
го справу дбають його дружина і дочка 
пані Косміаді-Саннов. Дочка буде при-
сутня також на відкритті виставки в неді-
лю 22 травня з 11 до 15 години. Вистав-
ка в галереї “Фенстер” на Артур-Ладебек 
страссе, 80, ріг вулиці Фрідріха Ліста, 
буде відкрита до 3 липня (в понеділок, 
середу, п’ятницю з 16.00 до 18.30, в су-
боту з 14 до 17 год. та в неділю з 10.00 
до 12.30).
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Пошанування пам’яті

Замітка з газети про 
виставку робіт Георгія Косміаді

Георгій Косміаді: 
враження зі старої Росії

Білефельд. Особливі ціннос-
ті з образотворчого мистецтва 
пропонує галерея “Фенстер” на 
Артур-Ладебек страссе, ріг вулиці 
Фрідріха Ліста, своїм шанувальни-
кам до 3 липня.  Це виставка 
“Російські враження” померлого у 
1967 році вільного незалежного ху-
дожника професора Георгія Космі-
аді та деякі його папки. Учень про-
фесорів Сєрова та Хруслова (Тре-
тяковська картинна галерея у Мо-
скві), майбутній митець народився 
на Кавказі, повністю розкрив свій 
художній талант ще перед револю-
цією у Москві. У 30-ті роки давав 
уроки малювання у гімназіях. Під 
час Другої світової війни перебрав-
ся на Захід, працював у Гамбур-
зі художником-декоратором. Здій-
снив багато подорожей по Німеч-
чині. Довгий час перебував у Кам-
пені на острові Зульт.

Його приваблювали сум та гір-
кота північних краєвидів. І завжди 
знову та знову з’являлися первісні 
картини старої Росії.
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Анонс виставки робіт у Комерційному банку
 м. Гамбург, 1978 р. 
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Пошанування пам’яті

Акціонерне товариство “Комерційний банк”
Художня виставка “Російський імпресіоніст”

Професор Георгій Петрович Косміаді

народився 24 березня 1886 року в м.Нальчик на Кавказі;
помер 22 травня 1967 року у Гамбурзі.

1905–1908 — відвідував школу імені Олександра педагогічного ін-
ституту у Тифлісі та школу архітекторів у Баку на Кавказі.

1909–1914 — учень професорів Сєрова та Хруслова в Державній 
Третяковській галереї у Москві.

1914–1917 — окружний архітектор у Москві, період архітектонічно-
го обслуговування Кремля.

1917–1940 — старший учитель у різних гімназіях в Рівному на Во-
лині.

1940–1945 — після переселення до Гамбурга художник-декоратор 
в театрі “Талія” та в Державній опері.

1945–1967 — проживав у Гамбурзі, Еллербеку та на острові Зульт 
як вільний, незалежний художник.

Творчість. Для опису багатства його творчості не має жодних ра-
мок. Звичайно, професори Сєров та Хруслов, як творці російського імп-
ресіонізму, мали вплив на нього, але у своїх численних роботах він є 
очевидним архітектором. Глядач впізнає у Косміаді художника з вели-
кою колористичною сміливістю. Частково виявляється розпалений жар 
кольорів, який походить зі старої народно-творчої культури у зовніш-
ньому драматизмі підвищених пейзажних настроїв. 

Інтуїція та дисципліна виділяли його як вчителя, так що у 1937 році 
він отримав запрошення на всесвітню виставку, щоб презентувати 
67 робіт своїх учнів.

Ця виставка передає лише невелику частину великої справи всьо-
го його життя.

На жаль, не збереглося жодних картин періоду до 1940 року.



270 Георгій Косміаді: життя і творчість у документах

Із
 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Стаття з газети “Tageblatt”
5 грудня 1978 року
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Пошанування пам’яті

Житель Еллербека 
організовує виставку російських картин

Ульріх Грін організував виставку картин Косміаді.
Еллербек/Гамбург. 39 імпресіоністичних картин російського ху-

дожника Георгія Петровича Косміаді, який після переселення до 
Німеччини два роки мешкав в Еллербеку, можна побачити у філіа-
лі Комерційного банку на розі вулиць Пінебергер страссе та Голь-
штайнер Алеє. Виставка була зібрана та організована вчителем 
Ульріхом Гріном з Еллербека, з яким Косміаді був пов’язаний тіс-
ною дружбою і який на сьогодні ще підтримує зв’язки з його дочкою 
Саннов у Ноймюнстері.

Усі картини, які належать дочці Косміаді, належать до періоду 
після 1940 року, коли художник вже був у Німеччині. Будуть показа-
ні роботи, які з’явилися незадовго після переселення і в яких ще ві-
дображені мрії Косміаді про його колишню Батьківщину. Пізніші ро-
боти позначені впливами північнонімецьких ландшафтів.

Косміаді народився у 1886 році в м. Нальчик на Кавказі, був 
учнем Державної Третяковської галереї у Москві і, зрештою. був 
компетентним окружним архітектором під час реставраційних робіт 
у Кремлі. Як вчитель гімназій привернув до себе увагу на всесвітній 
виставці у Парижі, де він виставив 67 робіт своїх учнів. Після пе-
реселення у 1940 році був художником-декоратором в театрі “Та-
лія” та Державній опері у Гамбурзі. У 1965 році він переїхав на два 
роки до Еллербека, де також спроектував декорації для школи Ру-
генбергер і тут познайомився з Гріном. Косміаді помер у 1967 році.

37-річний вчитель Ульріх Грін, який викладає в Елербеку пере-
важно біологію, географію та англійську мову, організував вперше 
сам в Комерційному банку виставку картин Косміаді. Але вже й ра-
ніше він сприяв проведенню інших виставок, як, наприклад, у Гам-
бурзькому музеї етнографії. Картини можна оглянути під час робо-
ти банку до 20 грудня.
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Каталог з виставки робіт
м. Кампен, 1978 р.

(продовження на наступній сторінці)
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Пошанування пам’яті

Каталог з виставки робіт
м. Кампен, 1978 р.
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1. Розмова (1955)
2. Блаженний фриз (1947)
3. Оборонная галерея (1948)
4. Fata morgana (1943)
5. Дорога з парканом (1953)
6. Жовте видіння (1965)
7. Осінній ліс (1965)
8. Старий Сибір (1952)
9. Старий собор (1940)
10. Венеція (1945)
11. Пасхальна ніч (1960)
12. На краю села (1949)
13. В дюнах (1948)
14. Сонячний горбистий ландшафт 

(1942)
15. Рожева церковна колона (1947)
16. Вечір на береговій смузі Північного 

моря (1948)
17. Вечір над селом (1950)
18. Голубі вежі (1958)
19. Голубий пагорб
20. Двоє святих (1960)
21. Хризантеми (1963)
22. Осінь (1950)
23. Сходи королівського палацу (1946)
24. Голубий схід (1956)
25. Кольорове небо (1955)

26.  Лимони (1955)
27. Група святих (1959)
28. Благословення (1958)
29. Місячна ніч (1949)
30. Весняний день (1955)
31. Благословення (1960)
32. Кольоровий хоровод (1958)
33. Маленька тарілка з фруктами (1962)
34. Собор Василя (1960)
35. Ангельські ворота (1959)
36. Китайці з повітряними кульками 

(1957)
37. Теплий вечір (1948)
38. Літній букет (1956)
39. Церковні куполи (1958)
40. Марія та дитина (1958) 
41. Подорожні записки/Верблюди (1959)
42. Оборонні вежі (1958)
43. Караван (1958)
44. Дерево на схилі (1967)
45. Зелені ворота (1959)
46. На краю лісу (1955)
47. Кольоровий осінній вечір (1955)
48. Дервіш (1958)
49. Цвіт фруктів (1963)
50. Після заходу сонця (1966)

Георгій Косміаді — 
учень професорів Сєрова та Хруслова 
(Державна Третяковська галерея у Москві).
Художня майстерня, Кампстрассе, 51, 2350 Ноймюнстер,8, 
тел. (04321) 7-16-44.
Виставка 1978 року у Кампені на острові Сульт.

У цьому році ми виставляємо картини російського художника професора 
Георгія Косміаді, найкращого учня професорів Сєрова та Хруслова (Третяков-
ська картинна галерея в Москві) і цією виставкою приєднуємося до виставки 
“Російський живопис до 1917 року” в мистецькій галереї в Гамбурзі. 

Ми представляємо його роботи-темпера, виконані технікою шпателя та 
пензлика у 1940–1967 рр. 

Ми будемо дуже раді, якщо Ви відвідаєте виставку тут, на Сульті.
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Візитка з новою адресою художньої майстерні
м. Гамбург, 1984 р.

“Архангел” 1958 р.“Російська церква зсередини”, 1958 р.
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Роботи Георгія Косміаді в будинку дочки Надії
Італія, м. Макагно, 1984 р.

Візитівка дочки професора Георгія Косміаді 
Надії Косміаді-Саннов з адресою в Італії
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Роботи Георгія Косміаді в будинку дочки Надії
Італія, м. Макагно, 1984 р.
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Запрошення на виставку робіт Георгія Косміаді 
з біографічними даними
м. Мюнхен, 1986 р.
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Георгій Косміаді. Пейзажі. 09.05.1986 року

Галерея “Роубауд” біля Віктуаліанського ринку, відкриття у 
п’ятницю, 9 травня 1986 року о 18.00.

Блюменстрассе, 3-8000 Мюнхен, 5, тел. (089) 26-36-27, відкрито 
з вівторка до п’ятниці з 11 до 14 год. та з 15.30 до 18.00, в суботу з 11 
до 13 год., вхід вільний.

Природня інтуїція Г. Косміаді надає велику свободу у виборі ма-
теріалу. Проте захід зберігся у ньому лише як поштовх. І цим він за-
хищає своє первісне походження, і таким чином з’являються знову 
картини старої Росії. (Р.Кламм, 25.05.1946 р.).

1886 р. — народився у місті Нальчик на Кавказі; з 1906 до 
1916 року жив у Москві. Тут розкрився повністю його художній талант 
завдяки багатьом знайомствам з іншими російськими митцями того 
часу, серед яких найвідомішим був Рахманінов.

З 1914 до 1916 року — дбав про Кремль у Москві як окружний ар-
хітектор.

У 1917 році Жовтнева революція застала його на Волині, де він 
залишився в Рівному, давав уроки малювання в російській, поль-
ських, українській та єврейських гімназіях, заснував різні мистець-
кі об’єднання, влаштовував театральні та оперні вистави, в яких був 
задіяний як режисер, художник-декоратор та актор.

У 1937 році отримав запрошення до Парижа, щоб показати робо-
ти своїх учнів на всесвітній виставці, і це принесло йому славу як ви-
датному учителю мистецтвознавства.

У 1940 році переселився із сім’єю на Захід, до Гамбурга. 
З 1940 до 1945 року — працював художником-декоратором в те-

атрі “Талія” та в Державній опері у Гамбурзі. Там пройшли його перші 
виставки в Гамбурзькій художній галереї та в музеї етнографії.

З 1945 до 1967 року був вільним незалежним художником. Він 
здійснив багато подорожей по всій Німеччині. Сум та гіркота північ-
них краєвидів приваблювали його, а особливо м. Кампен на острові 
Сульт, де він знайшов мецената і довгі роки там перебував.
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Афіша до виставки робіт Георгія Косміаді 
в галереї “Роубауд”
м. Мюнхен, 1986 р.
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Георгій Косміаді
Пейзажі
З 09.05. 

до 17.06.1986 року

Галерея “Роубауд” біля 
Віктуаліанського ринку, 

Блюменстрассе, 3-8000 Мюнхен 
5, тел. (089) 26-36-27, 

відкрито з вівторка до п’ятниці 
з 11 до 14 год. та з 15.30 до 18.00, 

в суботу з 11 до 13 год.
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Фото потягу в якому Н.Г. Саннов-Косміаді приїхала в Рівне у 1992 р.
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Картина Георгія Косміаді “Гамарня”
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Акт прийому предметів, які передала Н.Г. Саннов-Косміаді на постійне збереження 
Рівненському обласному краєзнавчому музею

1992 р.
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Виставка робіт учнів 
Георгія Косміаді, написаних 

у 20-30 рр. ХХ ст. 
Рівненський обласний 

краєзнавчий музей 
1995 р.
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Збірка “Від гімназії до гімназії” (с. 28, 29)
Рівненська державна міська гімназія

м. Рівне, 1999 р.

Про Георгія Косміаді професора РУГ
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Збірка “Від гімназії до гімназії” (с. 9)
Рівненська державна міська гімназія

м. Рівне, 1999 р.
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Надія Косміаді з роботами Г.Косміаді, які привезла 
в дарунок Рівненській державній міській гімназії №1

м. Рівне, 2001 р.
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На відкритті Народного музею історії 
Рівненської української гімназії

м. Рівне, 2001 р.
Зліва направо: Анна Матковська, учениця РУГ 1939 р.; Василь Прокопчук, учень РУГ 1939 р.; 
Євген Ковшецький, учень РУГ 1939 р.; Надія Косміаді, дочка професора РУГ Г.Косміаді; 

Людмила Попенко, дружина Ф.Кар’пюка, учня РУГ 1939 р.; Василь Киричук, учень РУГ 1939 р.

Надія Косміаді на виставці картин батька
Рівненська державна міська гімназія №1

2002 р.
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Акт прийняття експонатів на постійне збереження 
музеєм історії Рівненської української гімназії 

2002 р .



291
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Пошанування пам’яті

Надія Косміаді біля старого приміщення 
Рівненської української гімназії (1923–1939 рр.)

2003 р.

Надія Косміаді в залі “Старе Рівне”
Рівненський обласний краєзнавчий музей

2005 р.
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Афіша виставки робіт Георгія Косміаді та його учнів 
“Життя у творчості”

Рівненський обласний краєзнавчий музей
2005 р.

Відкриття виставки робіт Г.П.Косміаді та його учнів 
“Життя у творчості”

Рівненський обласний краєзнавчий музей
м. Рівне, 2005 р.
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Виставка робіт Г.П.Косміаді та його учнів
“Життя у творчості” 

Рівненський обласний краєзнавчий музей
м. Рівне, 2005 р.
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Виставка робіт Г.П.Косміаді
Рівненська обласна наукова бібліотека

2006 р.



295
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Пошанування пам’яті

Відкриття виставки “Мистецтво життєтворчості”,
 присвяченої 120-літтю від дня народження Георгія Косміаді

Рівненський обласний краєзнавчий музей
2006 р.
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Виставка робіт Г.Косміаді“Мистецтво життєтворчості”, 
Рівненський обласний краєзнавчий музей

2006 р.

Н.Косміаді дарує календарі, видані до 120-ліття 
від дня народження Георгія Косміаді 

РУГ, 2006 р.
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Виставка робіт Г.Косміаді “Мистецтво життєтворчості”
Рівненський обласний краєзнавчий музей

2006 р.
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Родина Г.Косміаді з членами творчої групи
Рівненський обласний краєзнавчий музей

2006 р.
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Надія Косміаді дарує каталог і ювілейний календар Івану Вєтрову, першому директору 
відродженої РУГ 2006 р.
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Запрошення на відкриття виставки робіт Г. Косміаді
в галереї “Лангенбек Вірхов Гаус”

м. Берлін, 2006 р.
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Відкриття виставки робіт Г. П.Косміаді
Галерея “Лангенбек Вірхов Гаус”

м. Берлін, 2006 р.
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Виставка робіт Георгія Косміаді 
Галерея “Лангенбек Вірхов Гаус”

м. Берлін, 2006 р.
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Виставка робіт Георгія Косміаді 
Галерея “Лангенбек Вірхов Гаус”

м. Берлін, 2006 р.
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(продовження на наступній сторінці)

Відкриття виставки 8 жовтня 2006 року в галереї “Лангебек Вірхов Гаус” у Бер-
ліні. 
“Георгій Косміаді — художник між Росією та Західною Європою”.
Тімо Ульріхс, Берлін.

У рамках проведення у Форфельді 6 Петербурзького діалогу та проведе-
них заходів форуму Коха-Мечникова відбудеться також відкриття виставки, 
яка тематично особливо стосується науково-культурних відносин між Німеч-
чиною та Росією.

Передісторія. З 2001 року були відкриті наукові проекти кооперації в галузі 
туберкульозних досліджень між Німеччиною та Росією. Визначальною стала 
наукова співпраця між Інститутом інфекційної біології у Берліні та Централь-
ним інститутом туберкульозних досліджень у Москві, темою якої була локаль-
на імунна відповідь проти туберкульозу в людських легенях. Головними від-
повідальними за проведення є нижчепідписаний доктор медичних наук Тімо 
Ульріхс та, з боку Росії, доктор Георг Косміаді.

У 2003 році дочка художника, картини якого можна було побачити вперше 
на виставці в Берліні, Надія Саннов-Косміаді дослідила коріння родичів з пріз-
вищем Косміаді в Росії. За допомогою Грецького союзу з’ясували, що рід Кос-
міаді приходить від початку 19 століття з Греції через Одесу в Російську імпе-
рію. Пані Надія наштовхнулася на прізвище Георг Косміаді у науковій публі-
кації, яка представляла перші результати згаданого німецько-російського ко-
операційного проекту. Першою стала зустріч у Берліні з нагоди наукового ві-
зиту Георга Косміаді. Було швидко домовлено про організацію виставки робіт 
художника Георгія Косміаді між його дочкою і розпорядницею Надією Косміа-
ді, науковцем Георгом Косміаді та Тімом Ульріхсом. Професор Ган — голова 
Берлінської медичної спілки — запропонував місце для виставки — галерею 
“Лангебек-Вірхов-хаус”. Пані Косміаді вибрала 60 картин і потурбувалася про 
їх доставку до Берліна. Пройшло ще три роки, поки проведення виставки ста-
ло реальністю.

Про художника Георгія Косміаді. Георгій Косміаді народився у 1886 році 
у місті Нальчик на Кавказі. З 1914 до 1916 року він здобував мистецьку осві-
ту в Москві у професорів Сєрова та Хруслова, картини яких сьогодні можна 
побачити в Третяковській галереї. В 1917 році Жовтнева революція застала 
його на Волині. З утворенням Польщі, після закінчення війни, ця область ста-
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Стаття з журналу 
м. Берлін, 2006 р.

ла польською. Георгій Косміаді до 1940 року там творчо працював. Присвяче-
ний йому музей на території його тогочасного проживання (сьогодні знову ро-
сійська територія) зберігає багато його творів. У цей час він міг презентувати 
свої картини на багатьох національних та міжнародних виставках, серед яких 
була всесвітня виставка в Парижі в 1937 році. У 1940 році він переселився зі 
своєю сім’єю до Гамбурга, де 5 років працював у театрі “Талія” художником-
декоратором. З 1945 року і до своєї смерті у 1967 році він діяв як вільний, не-
залежний художник у Гамбурзі. З цього періоду представлена на виставці най-
більша кількість робіт.

Виставка картин 8-15 жовтня 2006 року. Через організаційні проблеми 
запланована виставка переносилася декілька разів. Доставлені до Берліна 
картини довгий час зберігалися у фондах галереї “Лангебек-Вірхов-хаус” і ви-
тримали там комплексний ремонт приміщення аж до його нового відкриття у 
жовтні 2005 року. 6 Петербурзький діалог відбувся 9-10 жовтня 2006 року у 
Дрездені, на ньому були присутні бундесканцлер Меркель та президент Пу-
тін, які офіційно оголосили про заснування форуму Коха-Мечникова. Це стало 
слушною нагодою для відкриття виставки робіт художника 8 жовтня 2006 року.

На відкритті поруч з багатьма гостями з Берліна та Гамбурга були присут-
ні також учасники семінару Літньої школи, який безпосередньо відбувався 5-8 
жовтня в приміщенні галереї “Лангебек-Вірхов-хаус”, а також члени російської 
делегації, які приїхали для підписання договору в рамках Петербурзького діа-
логу. На відкритті професор Ган розповів про кращі традиції співпраці між Ні-
меччиною та Росією в галузі медицини і запропонував короткий огляд життя 
та творчості Георгія Косміаді. Він повідомив коротко про налагодження кон-
такту з дочкою художника.

Пані Косміаді розповіла в деталях про творчість свого батька в контексті 
історії сім’ї Косміаді і насамкінець представила звуковий документ, на якому 
була записана промова Георгія Косміаді з нагоди його 80-річчя. Представлені 
картини (29 із 60 знаходиться в Берліні) викликали жвавий інтерес у відвідува-
чів. Знавець історії мистецтвознавства пані доктор Везель-Мюлер має намір 
захистити докторську дисертацію на основі картин, які знаходяться в Берлі-
ні, а також представлених на виставці документальних матеріалів. Плануєть-
ся також організація другої виставки робіт Косміаді в Берліні після складання 
наукового каталогу і повного списку робіт. У 2007 році повинна бути проведе-
на інша виставка у Санкт-Петербурзі. 
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Афіша до виставки “Візуальні рецепції Георгія Косміаді”
Перша рівненська мистецька галерея “ЗУЗА”

м. Рівне, 2007 р.
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309
Із

 в
ла
сн
ог
о 
ар
хі
ву

 Н
.Г

.С
ан
но
в-
Ко
см

іа
ді

. Г
ам

бу
рг

. Н
ім
еч
чи
на

Пошанування пам’яті

Відкриття виставки “Візуальні рецепції Георгія Косміаді”
Перша рівненська мистецька галерея “ЗУЗА”

м. Рівне, 2007 р.
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Відкриття виставки “Візуальні рецепції Георгія Косміаді”
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Афіша до виставки картин “Погляд на землю Георгія Косміаді”
Галерея “Вернісаж”

Виставкова зала Рівненської обласної організації 
Національної спілки художників України

м. Рівне, 2007 р.
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Виставка картин “Погляд на землю Георгія Косміаді”
Галерея “Вернісаж”
м. Рівне, 2007 р.
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Зустріч за “круглим столом”
 прихильників творчості Георгія Косміаді
Галерея “Вернісаж”, м. Рівне, 2007 р.

Учасники зустрічі за “круглим столом”
 прихильників творчості Георгія Косміаді
Галерея “Вернісаж”, м. Рівне, 2007 р.
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Надія Косміаді дарує картину свого батька
 “Куточок для молитви” Свято Миколаївському

 жіночому монастирю 
с. Городок, 2007 р.
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Афіша до виставки “Баби в житті Георгія Косміаді”
Галерея Купчинського
м. Рівне, 2007 р.
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Надія Косміаді на відкритті виставки 
“Баби в житті Георгія Косміаді”

Галерея Купчинського
м. Рівне, 2007 р.
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Відкриття виставки “Баби в житті Г.Косміаді” 
Галерея Купчинського
м. Рівне, 2007 р.
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Афіша до виставки “Найбільша загадка — душа дитини”
Перша рівненська мистецька галерея “ЗУЗА”

м. Рівне, 2008 р.
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Відкриття виставки “Найбільша загадка — душа дитини”
Перша рівненська мистецька галерея “ЗУЗА”

м. Рівне, 2008 р.
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Афіша до виставки 
“Прелестной свежетью картин Вы мне напомнили так много...”

м. Київ, 2008 р.
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Відкриття виставки
“Прелестной свежетью картин Вы мне напомнили так много...”

м. Київ, 2008 р.
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Запрошення на виставку 
“Между Востоком и Западом”

м. Москва, 2009 р.
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Відкриття виставки 
“Между Востоком и Западом”

м. Москва, 2009 р.
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Післямова

Шановний читачу!
Ви перегорнули останню сторінку документів, 

які висвітлюють життя та діяльність художника, архі-
тектора, педагога Георгія Петровича Косміаді. У Вас 
була унікальна нагода впевнитися у великій і непере-
вершеній силі працьовитості й таланту Г. П. Косміаді.

На нашу думку, вчитель Георгій Петрович любив 
дітей і вкладав у них душу. Завдяки естетиці і силі 
мистецтва педагог розвивав почуття дітей. Ймовір-
но це були Ваші дідусі чи прадідусі, вельмишанов-
ний читачу.

Як архітектор, Г.Косміаді залишив у Рівному час-
тиночку себе у будівлях, які спроектував. Ми можемо 
дивуватися тій красі пропорцій і ритмів, що бринять 
у споруді на вулиці Петра Могили, 10.

Георгій Косміаді, як художник, здобув світову 
славу. На прикладі його життя і творчості ми маємо 
можливість зрозуміти яким є світ.

Будьте щасливі, дорогі читачі.

З повагою і вдячністю
Наталія Тарасевич

Лариса Костюк
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“Казанська церква”, 1939 р.

“Наш дім”, Рівне 1939 р. 
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“Дорога з Решуцька в Кустин”, 1940 р.

“Ніч в Гамарні”, 1943 р.



329Додаток 1 | Картини Г.П. Косміаді

“Блондинка”, 1962 р.

“Жінки в зеленому”, 1960 р.
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“Фігури в лісі”, 1958 р.
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“Російська лазня”, 1942 р.

“Поля навколо Гамарні”, 1942 р.



332 Георгій Косміаді: життя і творчість у документах

“Жовті яблука”, 1967 р.

“Оливковий гай”, 1966 р.
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“Петербург”, 1944 р.

“Італійський пейзаж”, 1966 р.
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“Мьольн”, 1944 р.

“Інтер’єр Московського кафедрального собору”, 1946 р.
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“Два апостоли”, 1960 р.
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“Монастир Почаївської Лаври”, 1948 р.



337Додаток 1 | Картини Г.П. Косміаді

“В садку”, 1950 р.

“Сині півонії”, 1955 р.
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“Вечір на Горині”, 1950 р.

“Рибацькі хати на Двині”, 1952 р.
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“Погляд на сільську землю”, 1952 р.

“Нальчик”, 1952 р.
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“Пляж на озері Басів Кут”, 1952 р.

“Ярмарка в Луцьку”, 1954 р.
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“Дорога в Олександрію”, 1955 р.
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“Сходи до озера у парку Любомирських”, 1956 р.

“На Кавказі”, 1962 р.



343Додаток 1 | Картини Г.П. Косміаді

“Осінній ліс”, 1955 р.

“Сосни в Клевані”, 1962 р.



344 Георгій Косміаді: життя і творчість у документах

“Дівчина з оранжевим бантом”, 1960 р.

“Моя дівчинка”, 1963 р.
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“У купальні”, 1956 р.

“Рудий”, 1957 р.
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“Наяда”, 1958 р.

“Силует жінки, яка сидить”, 1960 р.
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“Два соняшники”, 1962 р.

“Портрет Г.Косміаді” (кольоровий), 1959 р.
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“Баку”, 1966 р.

“Псков”, 1963 р.



349Додаток 2 | Виставкова діяльність Г.П. Косміаді

Виставкова діяльність Г.П.Косміаді
1903 — художні галереї. Баку.
1904 — художні галереї. Баку.
1906–1913 — виставки студії російських художників проф. Сєровата 

проф. Хруслова. Москва.
1919 — виставка учасників естетичного гуртка Рівненського комерційно-

го училища. Рівне.
1920 — виставка учасників естетичного гуртка Рівненського комерційно-

го училища. Рівне.
1922 — виставка учнівських робіт. Рівне.
1922 — виставка учасників естетичного гуртка Рівненського комерційно-

го училища. Краків. Варшава.
1923 — виставка учнівських робіт. Луцьк.
1923 — виставка учасників естетичного гуртка Рівненського комерційно-

го училища. Краків.
1924 — виставка декоративно-прикладного мистецтва. Рівне.
1924 — виставка робіт учнів польської гімназії. Краків, Варшава.
1925 — виставки учнівських робіт. Рівне.
1925 — виставка учнівських робіт. Варшава.
1926 — виставки учнівських робіт. Рівне.
1926 — виставка учнівських робіт. Луцьк.
1927 — пересувна виставка творчих робіт із порцеляни, дерева та кера-

міки. Рівне.
1928 — виставка робіт учнів природничо-математичної гімназії. Рівне.
1929 — пересувна виставка творчих робіт учнів природничо-

математичної гімназії. Рівне.
1929 — виставка учнівських робіт прикладного мистецтва. Познань.
1930 — промислова виставка “Волинські торги”. Луцьк.
1931 — виставка творчих робіт учнів. Луцьк.
1932 — виставка картин Г.Косміаді. Рівне.
1933 — виставка “Душа дитини у лініях та фарбах”. Рівне.
1936 — виставка сакрального живопису. Рівне.
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1936 — виставка учнівських робіт. Варшава.
1937 — всесвітня виставка учнівських робіт. Париж.
1940 — міська школа Ауе. Саксонія.
1941 — мистецький зал. Гамбург.
1941 — театр “Талія”. Гамбург.
1942 — мистецькі зали Бока. Гамбург.
1943 — мистецькі зали Бока. Гамбург.
1945 — агенція “РауенХаус”. Гамбург.
1946 — російська мистецька школа. Гамбург.
1946 — Культурний союз. Мьольн.
1947 — громадська установа. Мьольн.
1947 — Північно-німецьке товариство з продажу творів мистецтва “Грі-

пековен і сини”. Мюнстер.
1947 — Великий виставковий зал. НордзеебадБоркум.
1947 — виставкове турне Північно-німецького товариства з продажу 

товарів мистецтва у містах Бадерборні, Любек, Херфорд, Бад 
Ойнхаузен, Мінден і Райне.

1948 — професор Клаас. Варендорф.
1949 — мистецькі зали Бока. Гамбург.
1950 — театральна трибуна у залі Моцарта. Гамбург.
1951 — Північно-німецьке товариство з торгівлі творами мистецтва. 

Мюнстер.
1952 — Липова набережна. Бад Кіссінген.
1955 — приватна галерея доктора Зауера. Гамбург.
1957 — лікувальний заклад у Бад Бернек. Фіхтельгебірге.
1958 — Будинок зустрічі. Гамбург.
1958 — Стара школа. Бад Бернек.
1959 — Бад Бернек. Фіхтельгебірге.
1960 — виставка “У Хорста”. Мьольн.
1961 — до 75-річчя від дня народження у лікувальному закладі. Бад 

Бернек.
1961 — музей фольклористики. Фіхтельгебірге.
1962 — галерея Класінг. Мюнстер.
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1962 — виставка у помешканні сім’ї Нойквоттер. Варендорф.
1963 — виставка “У Хорста”. Мьольн.
1966 — до 80-річчя від дня народження у музеї фольклористики. Гамбург.
1967 — ательє Г. Косміаді. Гамбург.
1969 — театральна галерея на Маршенстрассе. Гамбург.
1971 — галерея Вербера. Білефельд.
1975 — ательє Г Косміаді. Гамбург.
1975 — народний інститут. Бьонінгштат.
1977 — Будинок Бука. Кампен ауф Зюльт.
1977 — галерея “Вікно”. Білефельд.
1978 — комерційний банк Шнельзен. Гамбург.
1980 — галерея Флотбека. Гамбург.
1983 — галерея Флотбека. Гамбург.
1986 — галерея “Роубауд”. Мюнхен.
1989 — галерея “Ахтерстевен”. Кампен ауф Зюльт.
1992 — обласний краєзнавчий музей. Рівне.
1995 — обласний краєзнавчий музей. Рівне.
2002 — народний музей історії Рівненської української гімназії. Рівне.
2004 — народний музей історії Рівненської української гімназії. Рівне.
2005 — обласний краєзнавчий музей. Рівне.
2006 — обласний краєзнавчий музей. Рівне.
2006 — народний музей історії Рівненської української гімназії. Рівне.
2006 — обласна бібліотека. Рівне.
2006 — галерея “Лангенбек Вірхов Хаус”. Берлін.
2007 — Перша Рівненська галерея “Зуза”. Рівне.
2007 — виставкова зала “Вернісаж” Рівненської обласної організації На-

ціональної спілки художників України. Рівне.
2007 — галерея О. Купчинського. Рівне.
2008 — Перша Рівненська галерея “Зуза”. Рівне.
2008 — Росзарубіжцентр. Київ.
2009 — Дім-музей Російського зарубіжжя ім. О. Солженіцина. Москва.
2009 — обласний історико-краєзнавчий музей. Одеса.
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